Agriculture  Division de """

Division I'agriculture -7 ¢

~ tafi 3 B
Statistics Statist :) )
Juf Soistes  Sustu R anacl:



Statistique Canada
Division de I'agriculture

DOCUMENT DE TRAVAIL #9

Evolution de la structure du
secteur porcin au Canada

Mike Shumsky

1985

3TIC3 STATISTIQUE

CANALA CANADA

»

Cm
N
-
@
<l

T
i

BIELIOTHEQUE

e e e S—

Prix: $5.00

L’analyse et l'interpretation des données sont la résponsibilité de I'auteur et non celle de Statistique Canada.

© Ministre de ['industrie, des Sciences et de la Technologie, Statistique Canada, 1992. Tous droits reserves. Il est
interdit de reproduire ou de transmettre le contenu de la présente papier, sous quelque forme ou par quelque moyen
que ce soit, enregistrement sur support magnetique, reproduction electronique, mécanique, photographique, ou autre,
ou de I'emmagasiner dans un systeme de recouvrement.



10.
i
1.2.
13
14.
T3
16.

.

TABLE DES MATIERES

Introduction
Apergu historique de la production porcine depuis 1901
Taille des exploitations porcines, 1971-1976-1981
Types d'exploitations porcine, 1971, 1976, 1981

4.1 Effect1fs et nombre d'exploitations

4.2 Truies

4.3 Porcs de consommation
Type et composition des entreprises agricoles
Production porcine et cultures végétales
Exploitations mixtes d'élevage porcin et d'élevage bovin
Fermes déclarant moins de 20 porcs

8.1 Effectifs reproducteurs

8.2 Composition de l'exploitation
Dépenses d'alimentation
Ventes agricoles brutes
Capital agricole
Age de l'exploitant
Main-d'oceuvre engagée

Iravail hors-ferme

Forme juridique de 1l'entreprise agricole

Conclusions

Annexes
Annexe A - Données statistiques relatives 3 Terre-Neuve
Annexe B - Définitions
Annexe C - Distributions selon la taille du troupeau
Annexe D - Classement des fermes selon le type d'exploitation
Annexe £ - Truies et jeunes truies fertilisédes dans les

exploitations de naissage et dans les exploitations
de naissage-finissage

Annexe F - Porcs de consommation dans les exploitations de
naissage-finissage et dans les exploitations de
finissage

Annexe G - Porcs et superficies cultivées
Annexe H - Porcs et bovins

Annexe 1 - Dépenses d'alimentation

Annexe J - Chiffres des ventes brutes

18. Bibliographie



T E W -
* ®

13.
14,

13
16.

I
18.
19.
20.

2.
p27

2

24,
253

26.

27.
28.

29.

}0.

Sl

LISTE DES TABLEAUX

Nombre de porcs dans les fermes )

Répartition par province des porcs dans les fermes

Nombre de fermes déclarant des porcs

Nombre moyen de porcs par ferme déclarante

Canada - Effectifs porcins et fermes déclarantes - Distribution selon la

taille du troupeau porcin 1971, 1976, 1981

Distribution des effectifs porcins selon la taille du troupeau dans 1'Est et

dans 1'Ouest du Canada, 1971, 1976, 1981

Comparaison des effectifs porcins et des fermes déclarantes selon la taille

du troupeau en 1981, au Canada et aux Ftats-Unis

Fermes de 20 porcs ou plus classées selon le type d'exploitation

Distribution des truies selon le type d'exploitation, 1971, 1976 et 1981

Distribution du nombre de truies parmi les naisseurs et les

naisseurs-finisseurs au Canada, 1971, 1976 et 1981

Distribution des porcs de consommation selon le type d'exploitation, 1971,

1976 et 1981

Distribution des porcs de consommation dans les exploitations de

naissage-finissage et les exploitations de finissage, 1971, 1976 et 1981

Classification des exploitations agricoles déclarant des porcs au Canada

selon le type et la composition des activités

Effectifs porcins selon le type et la composition des exploitations au

Canada, 1981

Nombre moyen de porcs par ferme selon la composition de 1'activité agricole

Effectifs porcins et superficies cultivées déclarés par les fermes déclarant

des porcs et des cultures véaétales, par province, 1971, 1976 et 1981

Distribution des fermes déclarant des porcs et des superficies cultivées,

selon le type d'exploitation au Canada, 1971, 1976 et 1981

Ventilation des effectifs porcins, des superficies cultivées et du nombre de

fermes par tranches de superficies cultivées pour l'ensemble des

exploitations déclarant des porcs au Canada, 1981

Fermes d'élevage porcin et bovin, 1971, 1976 et 1981

Effectifs procins et bovins et nombre de fermes déclarant des porcs et des

bovins, selon le type d'exploitation, 1981

Fermes déclarant moins de 20 porcs au Canada en 1981

Fermes canadiennes comptant moins de 20 porcs et n'ayant déclaré que des

effectifs reproducteurs en 1981

Comparaison des fermes déclarant moins de 20 porcs et des fermes déclarant

20 porcs ou plus, Canada, 1981

Fermes déclarant des porcs et déclarant des dépenses d'alimentation en 1980

Tgyenne des dépenses d'alimentation par ferme selon le type d'exploitation,
80

Moyenne des dépenses d'alimentation en 1980 selon le type et la composition

de 1'exploitation au Canada

Moyenne des ventes totales par ferme et par type d'exploitation, 1980

Ventes totales de l'ensemble des exploitations déclarant des porcs au

Canada, 1980

Fermes dont les ventes ont été supérieures & $250,000 en 1980 - Classement

selon le type d'exploitation

Valeurs totales des immobilisations en terres, en batiments, en machines, en

bétail et en volaille de l'ensemble des exploitations du Canada déclarant

des porcs en 1981

Valeur moyenne des immobilisations totales par exploitation en terres, en

batiments et en machines selon le type d'entreprise porcine, 1981



50

33,

34,

35.
36-
k7

38.
39.

40.
41.
42,

43,

Valeurs par acre des terres agricoles par région, selon le type
d'exploitation porcine au Canada, 1981

Nombre de fermes déclarant des porcs et nombre de porcs, selon 1'age de
1'exploitant - Canada - 1971, 1976 et 1980

Comparaison du nombre des fermes déclarant moins de 20 porcs et des fermes
déclarant plus de 20 porcs, selon 1'age de 1l'exploitant - Canada - 1971,
1976 et 1981

Classement des fermes ayant déclaré de la main-d'eouvre engagée selon le
type d'exploitation et le nombre d'années-personnes - 1981

Nombre de semaines de main-d'oeuvre engagée selon le type d'exploitation et
le nombre d'années-personnes de main-d'oeuvre, engagée - 1981

Classement des effectifs porcins selon le type d'exploitation et le nombre
d'années-personnes de main-d'oeuvre engagée - 1981

Classement des fermes déclarant des porcs en fonction du travail hors-ferme
Travail hors-ferme de l'exploitant dans les fermes déclarant des porcs au
Canada - 1981

Classement du nombre de fermes selon la durée du travail hors-ferme et le
type d'exploitation, Canada, 1981

Classement du nombre de porcs selon la durée du travail hors-ferme et le
type d'exploitation, Canada, 1981

Fermes classées comme entreprises individuelles et leurs effectifs porcins
en pourcentages du total, par province, 1971, 1976, 1981

Classement du nombre de porcs selon la forme juridique de 1l'entreprise et le
type d'exploitation porcine, 1981




LISTE DES DOCUMENTS DE TRAVAIL PRECEDENTS ET DE LEUR NUMERO DE

REF ERENCE.

Papier Librairie/dépt

no no.

1 B-057
3 B-058
4 21-X-506E
5 21-X-506F
6 21-X-506F
7l 21-X=-506F
8 21-X-506F

Titre

Description de la méthode Theil de pré-
vision 1l'erreur quadatrique moyenne pour
la statistique agricole

Examen du projet de l'estimation du bétail
et recommendations de mesures & prendre

Le secteur canadien des oléagineux: Vue
d'ensemble

Analyse préliminaire de la contribution
des paiements directs du gouvernement dans
le revenu net agricole réalisé

Les caractéristiques des exploitants
entrant en agriculture et leurs entre-
prises au sud de l'Ontario pour la
période 1966 a 1976

Sommaire des programmes d'aide 3 la
production agricole aux Etats-Unis

L'intensité de la pratique de la
jachere dans les Prairies: Une
analyse des données du recensement de
1981

Prigdre utilisez la forme sur la page derniere pour cette liste non
cataloguées documents de travail et adresser 2

Service des ventes occasionnelles
Bureau du controleur

6idme é&tage, Edifice R.H. Coats
Ottawa, Ontario

K1A 0OT6



=T =

Introduction

Les techniques de production du porc ont évolué de fagon spectaculaire au
Canada au fil des années. 11 y a déja longtemps que 1'élevage du porc
intéresse les exploitants agricoles canadiens pour de nombreuses raisons.
Ces animaux consomment divers types d'aliments fourragers, convertissent
1'énergie en viande de fagon efficace, sont des producteurs prolifiques et
s'intégrent bien aux autres activités agricoles, notamment les cultures
végétales. L'élevage du porc exige peu d'immobilisations si 1'exploitant
dispose d'un approvisionnement adéquat en aliments fourragers et de la
main-d'oeuvre nécessaire 3 l'entretien des bétes. Ces caractéristiques ont
fait de la production porcine une source importante de fonds provenant de
1'exploitation. En 1951, les recettes monétaires des ventes de porcs
représentaient 12% des recettes monétaires totales?Z.

Les changements de la structure de l'industrie ont découlé dans une large
mesure de l'introduction d'antibiotiques qui ont permis le contrdle des
maladies dans les grands troupeaux confinés i des aires restreintes et de la
mise au point de constructions spéciales permettant le contrdle du milieu
ambiant et 1'intégration d'installations automatisées d'alimentation et de
nettoyage. Les changements technologiques ont réduit considérablement
1'apport en main-d'oeuvre de 1l'exploitant et ont permis aux agriculteurs de
se lancer dans 1'élevage en confinement 3 grande échelle.

La production porcine a connu une expansion rapide dans les années 1970.
L'évolution de la structure des effectifs porcins dans 1'est du Canada est
largement attribuable aux proarés de la production porcine intéarée,
notamment au Québec. Dans 1'Ouest, 1'évolution de la production porcine a
été moins constante et les effectifs porcins ont tendance & correspondre aux
variations des stocks de cérérales fourrageres des exploitations. Des
programmes de stabilisation provinciaux ont encouraagé la production dans
diverses réq1ons3. Les exportations se sont accrues de fagon spectaculaire
au cours des 10 dernigres années; elles représentent actuellement environ un
cinguieme de la production canadienne totale.

[1 est probable que la structure du secteur de la production porcine
continuera de se transformer 3 l'avenir. 0On prévoit gque 1'évolution des
taux réglementaires de transport influera sur la production régionale. Les
rapports commerciaux entre les Etats-Unis et le Japon détermineront la part
de la production qui pourra &tre exportée. Il se peut que des modifications
de la structure de 1'industrie des salaisons aient une incidence sur la
répartition géographique future de la production porcine. La présente
analyse contient la description des changements de structure qui se sont
produits au Canada, dans 1'Est, dans 1'Ouest et au niveau des provinces et
elle vise essentiellement 3 constituer le fondement d'une analyse économique
plus poussée du secteur de la production porcine.

' Chuck Hassebrook and Marty Strange, Take Hogs, For Example - The o
Transformation of Hog Farming in America. Centre tror Rural Affairs, juln

1987, p. 2-4.
2 Statistique Canada, Revenu net agricole n® 21-101 au catologue.

Douglas J. Clements and Colin A. Carger, Non Tariff Barriers to
Interprovincial Trade in Swine, Extension Bulleting B4-T, Université du

Manitoba, mars 1984,




2. Apercu historique de la production porcine depuis 19014

Exception faite d'ajustements cycliques, les effectifs porcins ont augmenté de
fagon constante, passant de 2.4 millions de t2tes en 1901 3 9.9 millions de
teétes en 1981 (Tableau 1). Dans l'est du Canada, les effectifs ont été
relativement stables de 1901 a 1961, fructuant entre 2 et 3 millions de sujets.
L'accroissement a été significatif entre 1961 et 1981, les effectifs de 1'est du
Canada ayant passé de 2.7 millions en 1961 & 7.0 millions en 1981. Le
développement de l'agriculture dans 1'ouest du Canada au début des années 1900 a

entrainé une augmentation spectaculaire du nombre de porcs entre 1901 et 1921;
les effectifs ont atteint 3.2 millions en 1941 et un niveau record de
4.1 millions en 1971.

Tableau 1

NOMBRE DE PORCS DANS LES FERMES

PROVINCE 1901 1911 1921 1931 1941 1951
-000-

1.P.-E 48.0 56.4 39.7 39.2 48.2 72.5
N.-F 45.4 63.4 51.3 47.4 44.3 48.72
N.B. 51.7 87.4 78.5 75.9 68.0 78.4
Qué. 404,72 794.3 715.9 690.9 808.0 1,108.3
Ont. 1,568.7 1,887.5 1,417.7 1,386.1 1,882.0 1,755.5

Est %1120 1,889.0 2,303.1 2,239.5 2,850.5 3,062.9
Man. 126.5 188.4 204.4 200.2 503.4 337.9
Sask. 27.8 286.3 424,2 419.7 943.7 533,3
Alb. 46.1 N 426.5 423.2 1,705.5 930.7
g 41.4 33.6 46.4 41.7 78.2 49.7

Duest 241.8 745.8  1,101.6 1,084,8 3,230.8 1,851.6

4 Terre-Neuve est exclue de la présent analyse. Un résumé des données
disponibles figure dans 1'annexe A.




Tableau 1

NOMBRE DE PORCS DANS LES FERMES (SUITE)

PROV INCE 1961 1966 1971 1976 1981
-000-

1.P.-E 54.9 82.9 100.9 78.7 116.9
N.E. 46.9 57.5 79.7 73.4 139.4
N.B. 47.1 34,1 56. 3 40.0 89.6
Qué. 912.1 Ml ol 1,383.6 1,617.0 3,440.7
Ont. 1,686.1 1,935.6 2,361.7  1,913.7 3,165.8

Est 2,747.3 3,283.8 3,982.2 3,722.9 6,952.4
Man. 431.5 499.2 1,070.6 625.9 875.0
Sask. 640.8 488.2 1,145.3 491.3 574.3
Alb. 1,470.0 1,092.7 1,815.5 878.2 1,199.4
C.-B. 41,6 37.4 78.6 55,6 254.9

Ouest  2,583.9 2,117.5 4,110.0 2,051.0 2,903.6



Tableau 2

REPARTITION PAR PROVINCE DES PORCS DANS LES FERMES
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Tableau 2

REPARTITION PAR PROVINCE DES PORCS DANS LES FERMES (SUITE)

PROVINCE 1966 1971 1976 1981

-en pourcentages-

I.P.‘-Eo 1.5 1.2 1.4 1.2
N.-E. il 1 140 Tet 1.4
N.B. 0.7 0.7 057 0.9
Qué. 2z 7 LA 28,0 34.9
Ont. 35.8 29,:2 33.1 Sl

Est 60,8 49,2 64.5 70.5
Man. 93 1512 10.8 8.9
Sask. 9.0 14.0 8.5 558
Alb. 20.2 22.4 19 .2 12.2
C.-B. 0.7 1.0 1.0 246!

Ouest 99 12 50.8 35.5 29,2

CANADA 100.0 100.0 100.0 100.0

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture

Sur le plan provincial, 1'Ontario a toujours été le producteur le plus important
Jusqu'en 1981, année ol elle a été dépassée par le Québec (Tableau 2). Le
(Québec se situait en troisiéme rang en 1971 et en 1961, au qustriéme rang en
1941 et au deuxiéme rang durant la période 1901-1931. L'Alberta est
actuellement la troisiéme province productrice en importance et elle occupe ce
rang depuis 1921, sauf pour les années 19241, 1961 et 1971, ol elle a occupé le
deuxiéme rang. La Saskatchewan, qui s'était hissée au troisiéme rang en 1911 et
en 1941, occupe actuellement le cinquiéme rang. Le Manitoba détient
actuellement le quatrigme rang parmi les provinces productrices; 1l s'agit d'un
progrés par rapport au cinquidme rang qu'occupait cette province depuis 1911,

Sauf a deux occasions, soit en 1941 et en 1971, le nombre de porcs dans les
fermes a été plus élevé dans 1'Est que dans 1'Ouest. La proportion élevée de
porcs dans 1'ouest du Canada en 1971 correspond 3 des niveaux records de stocks
céréaliers dans les fermes. En 1981, 1'est du Canada représentait 70,5% de
1'ensemble des porcs, soit la plus forte proportion depuis 1911.



Le nombre de fermes déclarant des porcs a baissé constamment depuis qu'il a
atteint un sommet de 477,663 en 1941, pour atteindre son niveau le plus faible
de 55,699 fermes déclarantes en 1981 (Tableau 3).

Tableau 3

NOMBRE DE FERMES DECLARANT DES PORCS

1931 1941 1951 1961 1966 1971 1976 1981

Bepioall 8,416 8,575 7,447 3,874 2,824 2,046 1,169 1,062
N.-E. 20,383 17,891 11,552 3,774 2,132 1,271 834 763
N.B. 22,606 19,553 15,009 5,087 2,893 1,728 91 849
Qué. 96,805 107,053 88,558 47,599 30,683 17,428 9,067 7,993
Ont. 115,066 121,349 93,546 56,378 41,827 30,626 18,622 18,415
Est 263,276 274,421 216,130 116,712 80,359 53,099 30,633 29,082
Man. 35,373 41,477 33,007 22,045 16,048 14,201 6,069 5,098
Sask. - 78,477 83,889 58,624 40,693 26,987 26,075 12,246 9,177
Alb. 54,512 69,554 49,660 41,017 28,554 26,204 12,513 9,99
(Bl 6,199 8,433 6,267 2,799 2,240 2,729 2,057 2,348

Ouest 174,561 203,242 147,558 106,554 73,819 69,209 32,885 26,567
CANADA 437,837 477,663 363,688 223,266 134,178 122,308 63,518 55,699
Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture

Depuis 1941, le nombre de fermes déclarant des porcs a diminué de fagon
accélérée de décennie en décennie et, pour l'ensemble du Canada, la diminution a
été de 55% entre 1971 et 1981. Entre 1971 et 1981, le nombre de fermes
déclarant des porcs dans l'ouest a baissé de 69,209 2 26,567 (une baisse de
62%). Dans 1'Est, pour la méme période, ce nombre a baissé de 53,099 3

29,082 fermes (45%).

En 1981, 18,415 ou 27% de tous les producteurs de porcs du Canada étaient situés
en Ontario. L'Alberta, ou 9,944 fermes déclaraient des porcs, venait au
deuxieme rang et la Saskatchewan, ou 9,177 fermes déclaraient des porcs, sulvait
de prés au troisiéme rang. Le Québec, ou l'on enregistrait en 1981 les
effectifs porcins les plus élevés au niveau provincial, venait au quatriéme rang
pour ce qui est du nombre de fermes (7,993) déclarant des porcs.




La progression des effectifs porcins, combinée & la réduction du nombre de
fermes de production porcine, a entrainé des augmentations du nombre moyen de
porcs par exploitation. Au Canada, avant 1931, le nombre moyen de porcs par
exploitation était demeuré relativement stable et il était inférieur a 10 porcs
par ferme (lableau 4).

Tableau &

NOMBRE MOYEN DE PORCS PAR FERME DECLARANTE

1901 1911 1921 1931 1941

Ile-du-Prince-Edouard 3 4 3 5 6
Nouvelle-Fcosse 1 1 1 2 2
Nouveau-Brunswick 1 2 2 2 2
Québec 3 5 5 ) 8
Ontario 8 9 7 12 16
Est 3 4 4 8 10
Manitoba 4 4 4 [ 12
Saskatchewan 2 3 4 5 1kl
Alberta 5 4 5 B 25
Colombie-Britannique 7 2 2 7 9
Ouest 5 5 4 6 16
CANADA 5 5 5 8 13



Tableau 4

NOMBRE MOYEN DE PORCS PAR FERME DECLARANTE (SUITE)

1951 1961 1966 1971 1976 1981

Ile-du-Prince-Edouard 10 14 29 49 67 110
Nouvelle-Ecosse 4 12 27 63 88 183
Nouveau-Brunswick 5 9 %2 BB 42 106
Québec 13 19 38 79 178 430
Ontario 19 30 46 77 102 172
Est 14 24 41 79 122 239
Manitoba 10 20 31 75 103 172
Saskatchewan 9 16 18 44 40 63
Alberta 19 36 38 69 70 121
Colombie-Britannique 8 15 =7 29 27 109
Ouest 12 24 29 59 62 109
CANADA 13 24 35 66 91 A

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture

La moyenne canadienne, qui a varié entre 10 et 25 porcs entre 1941 et 1961, a
augmenté 3 66 en 1971, progressant de fagon accélérée par la suite pour
atteindre 177 porcs en 1981, En 1981, la moyenne provinciale la plus forte
était celle du Québec, qui affichait 430 porcs par ferme déclarante, tandis que
la Saskatchewan, ol le troupeau moyen était de 63 porcs, était la seule province
affichant une moyenne inférieure 3 100,




3. Taille des exploitations porcines, 1971-1976-1981

Comme il a été signalé dans la section 2, c'est au cours de la période 1971-1981
que sont survenus les changements les plus importants dans le secteur de la
production porcine au Canada. C'est la raison pour laquelle les recensements de
1'agriculture de 1971, 1976 et 1981 ont été choisis comme sources de données
pour une étude plus détaillée de la structure des exploitations porcines.

NDans 1'industrie porcine canadienne, on trouve, d'une part, une arande
proportion de producteurs qui représente un pourcentage relativement faible de
la population porcine et, d'autre part, une faible proportion d'exploitants qui
représentent une proportion grandissante des effectifs porcins. Les fermes
déclarant moins de 20 porcs représentaient seulement 4.8% du numbre total de
porcs en 1971, 3.4% en 1976 et 1.6% en 1981 (Tableau 5). Cependant, ces
effect1fs représentaient 44.7% des fermes déclarant des porcs en 1971, 52.0% en
1976 et 43.1% en 1981. Les fermes déclarant 2501 porcs ou plus représentaient
15.0% des porcs en 1981, 9.4% en 1976 et 2.6% en 1971, La proportion des fermes
faisant partie de cette catégorie a augmenté, passant de moins de 0.1% en 1971 3
0.6% en 1981 de 1l'ensemble des fermes déclarant des porcs.

Tableau 5

CANADA
EFFECTIFS PORCINS ET FERMES DECLARANTES
DISTRIBUTION SELON LA TAILLE DU TROUPEAU PORCIN
1971, 1976, 1981

Taille du troupesu Ef fectifs porcins Fermes déclarantes

1971 1976 1981 1971 1976 1981

-en pourcent ages-

1-19 4.8 3.4 1.6 44.7 52.0 43.1
20-100 28.7 15.5 7.4 39.3 29.4 26.7
101-250 26.2 18.0 11.7 11.0 10.1 14.8
251-500 ks S 20.0 16.7 3.5 2.0 8.2
501-1000 12,2 18.1 22.2 1.2 2,3 5.6
1001-2500 7.0 15.6 25.4 0.3 1.0 3.0
2501+ 2.6 9.4 15.0 - 052 0.6
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture

Depuis 1971, la proportion des porcs correspondant 2 des exploitations comptant
moins de 250 porcs a eu tendance 3 diminuer tandis que les troupeaux de plus de
250 tetes ont augmenté et ont représenté une proportion grandissante de la
population porcine. Entre 1976 et 1981, les pourcentages des effectifs porcins
correspondant aux exploitations de plus grande taille a continué de croitre; 1ils
ont augmenté pour toutes les exploitations comptant plus de 501 porcs.



= i) =

Par rapport 3 la taille du troupeau la distribution des exploitations a évolué
d'une fagon analogue 2 celle des effectifs porcins entre 1971 et 1981. Le
pourcentage des fermes déclarant moins de 250 porcs a eu tendance A décroitre 3
1'avantage des exploitations de plus grande taille. Il est cependant étonnant
de constater que le rapport entre une proportion donnée d'exploitations et la
proportion des effectifs qui y correspondent n'a pas beaucoup varié, Si 1'on
compare le 0.6% supérieur des fermes de 1981 (plus de 2501 porcs) au 0.7%
supérieur des fermes en 1971 (plus de 751 tdtes), on constate que, dans les deux
cas, une proportion analogue d'exploitations représente de 14 a 15% des
effectifs totaux. Ainsi, pour cette tranche supérieure des producteurs, bien
que les proportions des exploitations et des effectifs n'aient pas varié, la
taille moyenne du troupeau a augmenté de fagon spectaculaire, passant de 1,330
en 1971 & 4,203 en 1981.

Méme si, en 1976, les effectifs porcins totaux étaient substantiellement
inférieurs 3 ceux de 1971, une proportion plus grande des exploitations faisait
partie de la catégorie des 501 porcs et plus. En 1981, environ la moitié des
effectifs correspondait a des exploitations de plus de 750 porcs et, si les
tendances se poursuivent, la part de production revenant & ce groupe se
maintiendra et s'accroitra 3 l'avenir, indépendamment du cycle.

Bien que la distribution des effectifs de 1'Est et de 1'Ouest pour les années
1971, 1976 et 1981 soit similaire A celle qui est donnée pour le Canada au
Tableau 5, la taille des effectifs a généralement été plus importante dans 1'Est
depuis 1971 (Tableau 6). Dans 1'Ouest, les fermes comptant 250 porcs ou moins
représentent un pourcentage plus considérable de 1l'effectif que dans l'Est.

Dans le cas des fermes de plus de 250 porcs, c'est 1'Est qui prédomine. Les
divergences selon la taille du troupeau (100 porcs ou moins) sont plus
remarquables dans les catéqories de taille inférieure, ol la production de 1'Est
est de beaucoup inférieure 3 celle de 1'Ouest. Dans la catéqurie supérieure
(2501+), bien que la proportion des effectifs soit plus importante dans 1'Est,
1'écart entre 1'Est et 1l'Ouest demeure relativement minime.

Tahleau 6
DISTRIBUTION DES EFFECTIFS PORCINS SELON LA TAILLE DU TROUPEAU

DANS L'EST ET DANS L'OUEST DU CANADA,
1971, 1976, 1981

Taille du troupeau E Sl QUEST

1971 1976 1981 1971 1976 198H

-en pourcentages-

1-19 4.0 22 0.9 5.6 Olpl Sl
20-100 25.3 13.4 6.0 31.9 12 10.8
101-250 25.1 175 10.6 .y 1 18:9 14.5
251-500 20,2 21.9 16.5 16.9 163 175
501-1000 15.4 1955 25,9 9.3 14.6 1971
1001-2500 7.1 15.3 27.0 6.8 16.1 g7
2500+ 2.9 9.8 15.5 2.4 Ba/ 13.7
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Source : Statistique Canada, Recensements de l'agriculture
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Selon une comparaison entre les industries porcines du Canada et des Etats-Unis
en 1981, pratiquement les deux tiers des effectifs parcins du Canada sont
concentrés dans des exploitations comptant plus de 500 porcs, tandis que, aux
Ftats-Unis, moins de la moitié de cette proportion des effectifs correspond a
des exploitations d'aussi grande taille (Tableau 7). Au Canada, 9.2% des fermes
déclarant des porcs comptent plus de 500 porcs; aux Ftats-Unis, par contre, 4.7
seulement des exploitations déclarant des porcs font partie de cette catégorie.

Dans le cas de la catéqorie des troupeaux de 1 & 100 porcs, elle correspond, au
Canada, & 9% des effectifs et & 69.8% des producteurs de porcs, tandis qu'aux

Ftats-Unis, cette catéqorie représente 14.4% des effectifs et 76.8% des fermes
déclarant des porcs.

Tableau 7

COMPARAISON DES EFFECTIFS PORCINS ET
DES FERMES DECLARANTES SELON LA TAILLE
DU TROUPEAU EN 1981, AU CANADA ET AUX ETATS-UNIS

Nombre de porcs Effectifs Fermes déclarantes
Ftats-Unis! Canada Ftats-Unis! Canada

-en pourcentages-

1-100 14.4 9.0 76.8 69.8
101-499 9949 28.4 18.5 2 Dl
500+ 45.7 62.6 4.7 9.2

Total 100.0 100.0 100.0 100.0

T Chiffres du 18T décembre dans le cas des Etats-Unis

Sources : Ministere de 1'Agriculture des Ftats-Unis et Statistique Canada

4. Types d'exploitations porcine, 1971, 1976, 1981

Les fermes comptant 20 porcs ou plus ont été classées en exploitations de
naissage, de naissage-finissage et de finissage®. A des fins de classification,
11 a été nécessaire d'exclure les fermes comptant moins de 20 porcs, qui ne
pouvalent faire l'objet d'une stratification en raison de leur petite taille.

Ce groupe représentait 4.8% des effectifs en 1971 et 1.6% seulement en 1981.

Les caractéristiques de ces producteurs seront étudiées dans la section (8).

“ Les types d'exploitations sont définis dans 1'annexe B
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4.1 Effectifs et nombre d'exploitations

En 1971 et en 1976, les exploitations de naissage-finissage représentaient
environ 47% (soit 3.6 et 2.6 millions de porcs respectivement) de 1'ensemble des
porcs du Canada (Tableau 8). En 1981, cette proportion avait atteint 56%

(5.4 millions de porcs) au Canada. Pour 1l'ensemble du Canada, 40% des fermes
déclarant des porcs faisaient partie de la catéaorie naissage-finissage en

1981. En 1981, cette catégorie d'exploitation était celle ou le nombre moyen de
porcs par exploitation (403) était le plus élevé. Dans 1'Est, le nombre moyen
de.porcs par ferme était de 444 pour les naisseurs-finisseurs et la moyenne
était la méme chez les finisseurs. DNans l'ouest du Canada, la taille moyenne du
troupeau dans les exploitations de naissage-finissage, qui représentaient 69%
des effectifs, était de 345 porcs en 1981.

Tableau 8

FERMES DE 20 PORCS QU PLUS CLASSEES SELON LE TYPE
D'EXPLOITATION

Nombre de fermes

Nombre de porcs déclarant des porcs

1974 1976 1981 1974 1976 1981
Naissage
Est 724,305 659,721 1,294,898 B#%91:2 6,048 7,098
Ouest 431,265 198,093 313,649 6,038 2,854 3,106
Canada 145 1 5152V 857,814 1,608,547 14,950 8,902 10,204
Naissage-finissage
Est T,437.93 1,394,926 34,462,918 10,348 5,829 720/
Ouest 2,170,488 1,209,816 1,944,530 17,440 5,861 5,640
Canada 3,622,422 2,604,742 5,407,448 27,788 11,690 13,432
Finissaqe
Est INELYLE58) | 14585, 5168 Z;{153,i54 11,148 5,898 4,808
Ouest 1,276,064 517,584 581 v S5 782 4,015 BB
Canada 2,923,723 2,103,100 2,686,371 24,930 L 5 8,141
Ensemble des exploi-
tations comptant
20 porcs ou plus
Est 3,823,898 3,640,163 6,890,970 30,408 17,775 19698
Ouest S8 AN 1.8925,493  2,8il1,396 3,260 12,730 W2;myve
Canada P, 771 5,568,656 9,702,366 67,688 30,305 31,777
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Tableau B

FERMES DE 20 PORCS OU PLUS CLASSEES SELON LE TYPE
D'EXPLOITATION (SULTE)

Nombre moyen de
porcs par exploitation

s 1276 1981

Valssage
Est 81 109 182

Ouest

Canada 77 96 158

Nai1ssage-finissage
Est 140 239 444

Ouest 124 206 345

Canada 130 223 403

Finissaaqe
Est 148 169 444

l Ouest 93 129 166
Canada i/ 212 330
. Ensemble des exploi-

tations comptant

20 porcs ou plus
Est 126 205 350

Ouest 104 151 233

Canada 114 182 305

Source : Statistique Canada, Recensements de l'agriculture
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Les entreprises de finissaqe représentaient 38% de l'ensemble des porcs du
Canada en 1971 et en 1976, mais cette proportion a baissé 2 28% (2.7 millions de
porcs) en 1981. On constate une baisse du nombre d'exploitations de finissaqe :
elles représentaient 37% (24,930) de 1l'ensemble des exploitations en 1971, 32%
(9,913) en 1976 et 26% (8,141) en 1981. Pour 1l'ensemble du Canada, le nombre
moyen de porcs par exploitation de finissage était de 330 en 1981, soit une
moyenne quelque peu inférieure 2a celle des exploitations de naissaqge-finissaqge,
surtout en raison des faibles moyennes (166 porcs) dans 1'ouest du Canada.

Les exploitations de naissage ont représenté de 15 3 17% environ de 1'ensemble
des porcs au cours de la période 1971-1981., Le nombre de naisseurs a augmenté
proportionnellement, passant de 22% (14,950 fermes) en 1971 2 32%

(10,204 fermes) en 1981. En 1981, la taille moyenne du troupeau était de

158 porcs pour ce genre d'exploitation et, en général, elle a été inférieure 2
la moyenne des autres types d'exploitations.

On constate plusieurs différences entre 1'Est et 1'Ouest. Dans 1'0Ouest, environ
10% de tous les porcs étaient dans des entreprises de naissage, tandis que dans
1'Est, cette proportion se rapproche davantage de 20%. Les activités de
naissage-finissage regroupaient 69% de l'ensemble des porcs dans 1'Ouest en
1981, contre 50% dans 1'Est. Le finissage a plus d'importance dans 1'Est : en
1981, ce genre d'exploitation touchait 2.1 millions de porcs, soit 31% des
effectifs de 1'Est. Dans 1'Ouest, les entreprises de finissage représentaient
20% des effectifs totaux. Enfin, le nombre moyen de porcs par exploitation
était supérieur dans 1'Est pour chaque type d'entreprise dans chacune des trois
années de recensement.

4,2 Truiles

Depuis 1971 au Canada, le nombre de truies® a varié entre 587,000 en 1976 et
1,069,000 en 1981 (Tableau 9). Pour la période 1971-1981, plus de 90% des
truies se trouvailent dans des exploitations de naissage et de
naissage-finisssage. Cette proportion a augmenté au cours de 1a période : elle
est passée de 91.1% de l'ensemble des truies en 1971 3 96.7% en 1981. On a
constaté une baisse correspondante dans les fermes comptant moins de 20 porcs :
elles représentaient 7.9% de l'ensemble des truies en 1971 et 2.5% en 1981. Les
naisseurs-finisseurs représentaient plus de 59% de 1'ensemble des truies du
Canada en 1981.

Y compris les jeunes truies fécondées.
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Tableau 9

DISTRIBUTION DES TRUIES SELON LE TYPE D'EXPLOITATION
1971, 1976 et 1981

Type d'exploitation

Naissage

Naissage-finissaqe

Finissage

Sans classification
(moins de 20 porcs)

Total

Nombre de truies

1871

——

5.
5.
1

3
5

O N D

742
100.0

803,063

1976 1981

-en pourcentages-

38.8 37.6
53.6 59.1
1al 0.8

6.4 25
100.0 100.0
587,352 1,069,104

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture
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Une comparaison des exploitations de naissage et de nailssage-finissage selon la

taille

du troupeau de truies pour la période 1971-1981 (Tableau 10) donne lieu

aux constatations suivantes :

1)

depuis 1971, le nombre de truies diminue dans les exploitations de
naissage et de naissage-finissage comptant 60 truies ou moins

11) en 1981, les exploitations de naissage comptant plus de 60 truies
représentaient 65% de l'ensemble des truies déclarées par les naisseurs,
contre 23.8% en 1971

111) les exploitations de naissage-finissage comptant plus de 60 truies
représentent une proportion grandissante de 1l'ensemble des truies
déclarées par les naisseurs-finisseurs, soit 26.1% en 1971 contre 67.7%
en 1981

1v) les naisseurs-finisseurs ayant des troupeaux de plus de 300 truies en
1981 ont déclaré 12.5% de 1l'ensemble des truies déclarées pour ce type
d'exploitation.

Tableau 10
DISTRIBUTION DU NOMBRE DE TRUIES PARMI LES NAISSEURS
ET LES NAISSEURS-FINISSEURS AU CANADA,
1971, 1976 et 1981
Nombre de truies Naissage Naissaqge-finissaqge
1971 1976 1981 1971 1976 1981
-en pourcentages-

1-60 76.2 60.2 3955 a85.8 Sl B0
61-300 23.0 36.9 53.4 254l 41.4 55.2
300+ 0.8 29 T 2.4 7.3 25

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Nombre de truies 288,020 228,207 402,156 443,265 314,873 631, B&7
Nombre de fermes 155028 84902' 10,204 27 7182 11,690 135, 4%12
Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture
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4.3 Porcs de consommation

Pour les années 1971, 1976 et 1981, le nombre de porcs de consommation a fluctué
entre un creux de 5.2 millions en 1976 et un sommet de 8.7 millions en 1981
(Tableau 11). On a constaté des augmentations proportionnelles dans les
activités de naissage et de naissage-finissage et des baisses dans les
exploitations de finissage et dans les exploitations sans classification. Fn
1981, la catéqorie naissage-finissage représentait 54.3% de l'ensemble des porcs
de consommation au Canada, soit une augmentation par rapport 3 43.6% en 1971.
Les entreprises de finissage, qui représentaient 30.7% de 1l'ensemble des porcs
de consommation, venaient au deuxiéme rang, malgré une diminution de leur
importance relative, étant donné qu'elle représentait 40.0% de l'ensemble des
porcs de consommation en 1971,

Tableau 11

DISTRIBUTION DES PORCS DE CONSOMMATION
SELON LE TYPE D'EXPLOITATION
1971, 1976 et 1981

Type d'exploitation Nombre de porcs de consommation

1971 1976 1981

-en pourcentages-

Nalssaqe 1.9 1724 13.6
Naissage-finissage 43,6 44,2 54,3
Finissaqe 40.0 40.4 30.7
Sans classification
(moins de 20 porcs) 4.5 . 1.4
Total 100.0 100.0 100.0

Nombre de porcs de
consommation 7,288,919 5,186,523 8,721,736

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture
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Ensemble, les naisseurs et les naisseurs-finisseurs ont déclaré environ B85% de
tous les porcs de consommation au Canada en 1971, 1976 et 1981, La croissance
de 1'importance relative des exploitations de naissage-finissage a eu comme
paralleéle une diminution de celle des exploitations de finissage. S1 on compare
la distribution des porcs de consommation parmi les entreprises de
naissage-finissage et de finissage selon 1'importance du troupeau, on constate
un clivage lorsque la taille du troupeau atteint 500 porcs (Tableau 12). Les
exploitations comptant moins de 500 porcs de consommation ont produit une
proportion décroissante de 1l'ensemble des porcs de consommation en 1976 et en
1981, tandis que les exploitations comptant plus de 500 porcs de consommation
ont accru leur proportion des porcs de consommation par rapport a 1971. E&En
1981, 41.5% de l'ensemble des porcs de consommation des exploitations de
naissage-finissage provenait d'entreprises comptant plus de 1,000 porcs de
consommation. Paralleélement, les entreprises de finissage comptant plus de
1,000 porcs de consommation représentaient 47.5% de 1'ensemble des porcs

de consommation en 1981.

Tableau 12

DISTRIBUTION DES PORCS DE CONSOMMATION! DANS
LES EXPLOITATIONS DE NAISSAGE-FINISSAGE ET LES EXPLOITATIONS DE FINISSAGE
1971, 1976 et 1981

Nombre de porcs

de consommation Naissage-finissage Finissage
1971 1976 1981 1981 1976 1981

-en pourcentages-

1-19 0.9 0.5 0.2 - & =
20-250 553 31.2 16.4 539 29.2 17.2
251-500 1906 19,7 123 0.4 21.3 18,1
501-1000 15.0 20.9 24.6 14.8 19.4 19.2
1001+ A F 4 27.7 41.5 10.9 30.1 47.5
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Nombre de porcs
de consommation BTN 187 2,288,869 44730,1571 25,301 Z 08654092, 6756 720

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture

6 Les verrats, les truies et les jeunes truies destinés & la reproduction sont
exclus de cette catégorie
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5. Type et composition des entreprises agricoles

En 1981, B4% des porcs déclarés 1l'on été par des exploitants agricoles qui

déclaraient également des cultures végétales (Tableau 13). Bien que ce
pourcentage représente une diminution par rapport 2 celui de 93% constaté en
1971, 1'attrait de 1'élevage porcin combiné aux cultures végétales persiste.

Tableau 13

CLASSIFICATION DES EXPLOITATIONS AGRICOLES DECLARANT DES PORCS AU CANADA
SELON LE TYPE ET LA COMPOSITION DES ACTIVITES

Nombre de porcs Nombre de fermes
1971 1976 1981 1971 1976 1981
-en pourcentages-
Naissage
Porcs seulement 3 6 15 2 3 6
Porcs et cultures végétales 19 25 31 11 13 7
Porcs et autres élevages X 4 5 3 3 5
Porcs, cultures végétales
et autres élevages 75 65 49 84 81 fi:
Nalssage/ensemble
des exploitations 19 15 16 292 29 32
Naissage-finissage
Porcs seulement 3 5 9 1 2 4
Porcs et cultures végétales 20 26 33 11 15 22
Porcs et autres élevages 2 3 4 2 2 3
Porcs, cultures végétales
et autres élevages 75 66 54 86 81 71
Naissage-finissage/ensemble
des exploitations 47 47 56 41 38 42
Finissage
Porcs seulement 6 8 'S 2 2 4
Porcs et cultures végétales 22 29 35 12 16 21
Porcs et autres élevages 3 ) 4 5 3 4
Porcs, cultures végétales
et autres élevages 69 58 48 83 79 71
Finissage/ensemble (
des exploitations 38 38 28 37 33 26

Ensemble des exploitations
(20 porcs ou plus)

Porcs seulement 4 ¥ i 2 2 5

Porcs et cultures végétales 20 27 33 11 15 20

Porcs et autres élevages 3 4 5 3 3 4

Porcs, cultures végétales

et autres élevages s 62 51 84 80 71
TOTAL 100 100 100 100 100 100

Source : Statistique Canada, Recensements de 1l'agriculture
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Le tableau 13 fournit une comparaison des exploitations agricoles selon le type
(naissage, naissage-finissage et finissage) et la composition de l'entreprise
selon les catégories suivantes :

porcs seulement;

porcs et cultures végétales

- porcs et autres élevages

porcs, cultures végétales et autres élevages.

En 1981, 51% des effectifs porcins du Canada était concentré dans les
exploitations ol se pratiquaient 23 la fois 1'élevage porcin, des cultures
véqétales et d'autres élevages. Bien que cette catégorie d'exploitations ait
continué d'étre la plus importante, elle représente une proportion décroissante
de la production porcine et du nombre d'exploitations depuis 1971. En effet, en
1971, 84% de 1'ensemble des fermes déclaraient des porcs, des cultures végétales
et d'autres élevages et ces exploitations représentaient 73% des effectifs
porcins totaux.

Au cours de la période 1971-1981, la proportion des exploitations spécialisées
en production porcine a augmenté. La proportion des fermes dont la seule
activité est la production porcine est passée de 2% A 5% de l'ensemble des
fermes et ces entreprises représentent actuellement 11% des effectifs, contre 4%
en 1971. E&Entre 1971 et 1981, 1'importance des exploitations oUu se pratiquent
simultanément 1'élevage porcin, les cultures végétales et les autres élevages a
diminué, tandis que celle des exploitations aui se consacrent 3 1'élevage porcin
et aux cultures végétales a augmenté. En 1971, 11% des fermes déclarant des
porcs faisaient partie de la catégorie porcs et cultures végétales et elles
représentaient 20% des effectifs porcins. En 1981, cette dernigre catégorie
d'exploitation représentait 20% des fermes et 33% des effectifs.

11 a été signalé précédemment que les exploitations de naissage-finissage
représentaient la principale catégorie d'entreprises de production porcine. 0On
peut en arriver 3 la méme conclusion en comparant 1'importance des exploitations
de naissage-finissage selon la compusition de 1'entreprise (Tableau 14). On
constate que 59% des porcs produits en 1981 dans des entreprises agricoles
mixtes de production porcine, de cultures végétales et d'autres élevages l'ont
été dans des exploitations de naissaqe-finissage.

Pour les exploitations de naissage, la catégorie porcs seulement représentait un
pourcentage plus considérable des effectifs que tout autre catégorie
d'exploitation mixte, soit 22% de l'ensemble des porcs des entreprises dont
1'unique activité est la production porcine. Dans le cas des exploitations de
finissage, la catéqorie porcs seulement était également celle des exploitations
mixtes qui comptait le plus fort pourcentage des effectifs. En effet, 32% de
tous les porcs produits dans l'ensemble des fermes ne produisant que des porcs
étaient produits dans des exploitations de finissaqe.
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Tableau 14

EFFECTIFS PORCINS SELON LE TYPE ET LA COMPOSITION DES EXPLOITATIONS
AU CANADA, 1981

Ensemble des

Porcs et Porcs et Porcs, cultures exploitations
Type Porcs cultures autres végétales et (20 porcs ou
d'exploitation seulement végétales élevages autres élevages plus)

-en pourcentages-

Naissage 22 16 19 16 16
Nalssage-

finissage 46 55 55 59 56
Finissage 32 29 26 25 28

Ensemble des
exploitations

{20 porcs
ou plus) 100 100 100 100 100

Source: Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981
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Le tableau 15 donne la ventilation du nombre moyen de porcs par exploitation
selon le type d'exploitation et la composition de 1l'activité pour 1'année 1981.
On peut en tirer plusieurs conclusions générales (les tendances étaient

analogues en 1971 et en 1976).

i) Les fermes ol la seule activité était la production porcine étaient

celles o0 le nombre moyen de porcs par exploitation était le plus
élevé.

ii) Les fermes mixtes ou la production porcine, les cultures végétales
et d'autres élevages étaient combinés ont été celles ol les
moyennes ont été les plus basses pour tous les types
d'exploitation.

11i) Les exploitations de finissage ne déclarant aucune autre activité
que la production porcine ont été celles ou le nombre moyen de
porcs par exploitation a été le plus élevé en 1981, soit 990 porcs.

iv) Le nombre moyen de porcs le plus faible enreqistré en 1981 a été de
108 et 1l correspondait aux exploitations de naissage ol étaient

combinés la production porcine, les cultures végétales et d'autres
élevages.

Tableau 15

NOMBRE MOYEN DE PORCS PAR FERME SELON LA COMPOSITION DE L'ACTIVITE AGRICOLE

Nalsgage- Ensemble des

Composition de l'activité Naissaqe finissage Finissage exploitations
Porcs seulement

197 - 340 37% 277

1976 236 676 664 S23

1981 406 929 990 738
Porcs et cultures végétales

1971 134 238 209 205

1976 181 387 395 385

1981 284 613 552 , 505
Porcs et autres élevages

172 76 130 1565 124

1976 100 329 350 264

1981 141 558 363 324
Porcs, cultures végétales

et autres élevages

1971 69 114 97 98

1996 78 181 154 142

1981 108 304 221 220
Ensemble des exploitations

1971 77 130 117! =[]

1976 96 223 212 182

1981 158 403 330 305

Source : Statistique Canada, Recensements de l'aqriculture
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6. Production porcine et cultures végétales?

Etant donné que les exploitations mixtes de production porcine et de cultures
végétales représentent 91% des fermes déclarant des porcs et B4% des effectifs
porcins du Canada, ce type d'entreprise est examiné plus 2 fond dans la présente
section.

Tableau 16

EFFECTIFS PORCINS ET SUPERFICIES CULTIVEES DECLARES PAR LES FERMES
DECLARANT DES PORCS ET DES CULTURES VEGETALES, PAR PROVINCE,
1971, 1976 et 1981

Effectifs porcins Superficie cultivée!

1971 1976 1981 1971 1976 1981

-en pourcentages-

BoRe=E, 95 95 95 49 35 34
N.-E. 78 83 75 23 17
N.B. 84 87 62 33 21 18
Qué. 87 79 74 28 16 15
Ont. 95 95 94 36 24 25
Man. 95 96 90 42 20 18
Sask. 96 97 92 34 17 1P
Alb. 95 93 90 42 22 18
C.-8. 66 63 62 e, 14 1"

CANADA 93 90 B4 37 20 ¥4

' La proportion des superficies cultivées totales déclarées par des fermes ayant
déclaré des porcs par rapport & l'ensemble des superficies cultivées déclarées
par toutes les fermes du recensement, en pourcentage.

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture

Entre 1971 et 1981, la proportion des effectifs porcins correspondant aux
exploitations agricoles déclarant des superficies cultivées a baissé, passant de
93% & B4% (Tableau 16). Au niveau des provinces, on a pu constater des
changements du m@me ordre; les baisses les plus importantes ont eu lieu au
Nouveau-Brunswick et au Québec ol les proportions de l'effectif total sont
passées respectivement de B4 A 62% et de B7 i 74%.

La proportion des superficies cultivées totales du Canada correspondant aux
fermes déclarant des porcs a diminué de fagon considérable, passant de 37% en
1971 a 17% seulement en 1981. La diminution a été la plus prononcée durant la
période allant de 1971 a 1976, la proportion ayant déja atteint 20% a cette
date, et la tendance s'est poursuivie 3 un rythme plus lent durant la période
1976-1981. Les réductions des superficies cultivées les plus prononcées ont eu
lieu dans les provinces des Prairies, au Nouveau-Brunswick et au Québec.

7/ Ces exploitations englobent la catégorie porcs et cultures végétales et la
catéqories porcs, cultures végétales et autres élevages.
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L'importance des exploitations de naissaqe est demeurée relativement constante
8u cours de la période 1971-1981. Ces exploitations ont représenté de 14 & 15%
des effectifs et de 10 & 12% des superficies cultivées de 1'ensemble des fermes
déclarant les porcs (Tableau 17). Les exploitations de naissance-finissage, qui
représentent 1a majorité des effectifs, ont augmenté de 46 3 56% leur part des
effect1fs porcins au cours de la période de dix ans, tandis que leur part des
superficies cultivées ne s'est accrue que légerement, de 29 3 32%. Les fermes
déclarant des porcs et des superficies cultivées qui étaient des exploitations
de finissage ont représenté 27% de 1l'ensemble des porcs en 1981, soit une baisse
par rapport & la proportion de 35% qu'elles représentaient en 1971 et en 1976.
Les superficies cultivées correspondant & ces exploitations ont baissé de 24% 3
18%. Les exploitations sans classification (moins de 20 porcs) sont celles qui
ont déclaré la proportion la plus importante des superficies cultivées en 1981,
soit 38%, mais elle ne représentaient que 2% des effectifs.

Tableau 17
DISTRIBUTION DES FERMES DECLARANT DES PORCS E£T DES SUPERFICIES CULTIVEES,

SELON LE TYPE D'EXPLOITATION AU CANADA,
1971, 1976 et 1981

Effectifs porcins Superficies cultivées!
19 1976 1981 1971 1976 1981

-en pourcent ages-

Naissage/Ensemble des

exploitations 14 15 15 10 11 12
Naissage-finissage/

Ensemble des

exploitations 46 46 56 29 26 372
Finissage/Ensemble des '
exploitations 35 55 27 24 i 18

Sans classification/
Ensemble des
exploitations 5 4 7. 3 46 38

Total 100 100 100 100 100 100

1T Ta proportion des superficies cultivées totales déclarée par des
exploitations déclarant des porcs.

Source : Statistique Canada, Recencements de l'agriculture
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La superficie cultivée moyenne de l'ensemble des fermes déclarant des cultures
végétales au Canada en 1981 était de 262 acres, comparativement & 253 acres dans
le cas des fermes déclarant des porcs et des cultures végétales. FEnviron 57%
des porcs correspondent 2 des exploitations de 1 & 277 acres et 28% a des fermes
de plus de 278 acres (Tableau 18). les fermes sans superficie cultivée
représentent 15% de la population porcine. Environ 65% des fermes du Canada ont
des superficies cultivées qui varient entre 1 et 277 acres, 26% ont des
superfécies cultivées de plus de 278 acres et 9% ne déclarent aucune superficie
cultivée.

Tableau 18
VENTILATION DES EFFECTIFS PORCINS, DES SUPERFICIES CULTIVEES E£T DU NOMBRE

DE FERMES PAR TRANCHE DE SUPERFICIES CULTIVEES POUR L'ENSEMBLE DES
EXPLOLTATIONS DECLARANT DES PORCS AU CANADA, 1981

Superficie cultivée ; Nombre de
en acres Effectifs porcins Superficie cultivée fermes

-en pourcent ages-

Aucune 1SLS 0.0 910
1-32 U2 0.7 10.4
33-72 11.4 3.4 15.0
73-127 16.6 7.4 17.6
128-192 11.6 8.3 12l
193-277 9.7 10.1 12.1
278-362 6.6 10.0 Verd
363-572 7.8 19.4 9.9
573-947 5.4 18.7 6.0
948+ 8.4 22.0 289,
TOTAL 100.0 100./0 100.0

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture de 1981 :

7. Exploitations mixtes d'élevage porcin et d'élevage bovin

Bien que les exploitations mixtes d'élevage porcin et d'élevage bovin ne soilent
pas aussl répandues que les exploitations mixtes d'élevage porcin et de cultures
végétales, cette composition d'activités correspondait & environ 75% des fermes
de production porcine en 1971 (Tableau 19). Cela représente une baisse de 17%
par rappoert & 1971 et 1976.
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Tableau 19

FERMES D'ELEVAGE PORCIN ET BOVIN, 1971, 1976 et 1981

1971 1976 1981

-en pourcentages-

Porcs des fermes d'élevage porcin et bovin/total des porcs 68.8 59.6 46.0
Bovins des fermes d'élevage porcin et bovin/total des bovins 37.5 22.3 19.1
Fermes déclarant des porcs et des hovins/total des fermes

déclarant des porcs BEx5r. | 188s6 1 d2ip

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture

En termes d'effectifs, ces fermes représentent une plus grande proportion des
effectifs porcins que des effectifs bovins. Pour la période de dix ans, la
population porcine des fermes déclarant des bovins a baissé, passant d'un sommet
de 69% du total des porcs en 1971 3 46% en 1981. Les fermes déclarant des
bovins et des porcs représentaient 38% des effectifs totaux de bovins en 1971
mais n'en représentaient plus que 19% en 1981.

En 1981, les 42,037 fermes déclarant des (2.6 millions) bovins comptaient

4.5 millions de porcs (Annexe H). La ventilation des porcs, des bovins et du
nombre de fermes selon le type d'exploitation indique qu'environ 40% des bovins
des fermes déclarant des porcs sont produits dans les 49% des fermes qui
comptent moins de 19 porcs (Tableau 20). Ces producteurs ne représentent que 3%
des effectifs porcins. La catégorie naissage-finissage englobe 57% des porcs,
27% des bovins et 21% des fermes déclarant les deux types d'élevage. Les
exploitations de finissage, qui englobent 13% des producteurs déclarant des
ports et des bovins, représentent 24% des porcs et 17% des bovins. Le nalssage
représente 17% des fermes et ce type d'exploitation regroupe 16% des bovins et
des porcs.

Tableau 20

EFFECTIFS PORCINS ET BOVINS ET NOMBRE DE FERMES DECLARANT DES PORCS
ET DES BOVINS, SELON LE TYPE D'EXPLOITATION, 1981

Nombre de fermes
Type d'exploitation Porcs Bovins déclarantes

-en pourcentages-

Naissage 16 16 {17
Naissage-finissage 2 20 2]
Finissage 24 7 {5
Sans classification (1-19) 03 40 49

Ensemble des fermes déclarant
des porcs 100 100 100

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'aqriculture de 1981
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8. Fermes déclarant moins de 20 porcs

Environ 43% des fermes déclarant des porcs n'ont pas été classées selon le type
d'exploitation dans la section 4. Etant donné que ce groupe représente une
proportion si considérable des fermes, i1l convient d'en examiner de plus prés
les caractéristiques en les comparant & celles de l'ensemble du secteur sur le
plan des effectifs totaux, du nombre de fermes, des effectifs de reproduction et
de la composition des activités.

Tableau 21

FERMES DECLARANT MOINS DE 20 PORCS AU CANADA EN 1981

Nombre de porcs Nombre de fermes
Fermes déclarant Comme pourc.
Fermes déclarant Comme pourc. moins de du total des
moins de 20 porcs du total des 20 porcs fermes
fermes déclarant déclarant des
des porcs1 porc32
-en pourcent ages- -en pourcent ages-
1.P.-E. 2,768 248 405 T84 1
N.-F. 11,259 1.4 479 62.8
N.B. 2,834 Fad 571 67.3
Qué. 12,754 0.4 2,147 26.9
Ont. 41,083 1.3 5,782 dlad
£ST 61,398 0.9 9,384 52,5
Man. 14,428 1.6 2,323 45.6
Sask. 36, 302 6.3 5,751 2.7
Alb. 32,590 2.7 4,614 46.2
®: L. 8,885 B 1,850 78.8
OUEST 92,225 >.2 14,538 54.6
CANADA 153,623 1.6 23,922 42.9

T Effectifs porcins des fermes déclarant moins de 20 porcs comme pourcentaae du
total des effectifs porcins.
Nombre de fermes déclarant moins de 20 porcs comme pourcentage du nombre total
de fermes déclarant des porcs.

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

En 1981, 23,922 fermes, soit 42.9% de l'ensemble des fermes déclarant des porcs,
comptaient mains de 20 porcs (Tableau 21). Leurs effectifs de 153,623 porcs ne
représentaient de 1.6% de 1'ensemble des porcs du Canada. Les fermes de cette
catégorie comptaient en moyenne 6.4 porcs par exploitation. Sur le plan
provincial, en Colombie-Britannique, au Nouveau-Brunswick, en Nouvelle-Ecosse et
en Saskatchewan, plus de 60% des exploitations déclarant des porcs comptaient
moins de 20 porcs. Le Québec était la province ol le pourcentage des fermes
déclarant moins de 20 porcs était le plus faible, soit 26.9%. En Saskatchewan,
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ce groupe d'exploitants représentait 6.3% de 1'effectif provincial, tandis que
dans toutes les autres provinces, il en représentait 3.5% ou moins. C'est au
Québec que ce qroupe d'exploitations représentait la plus Faible propoction des

effectifs totaux, soit 0.4%.

8.1 Effectifs reproducteurs

Il convenait de tenir compte du fait que certaines des exploitations déclarant
moins de 20 porcs pourraient étre importantes, surtout si elles ne déclaraient
que des effectifs de reproduction. Ces exploitations pourraient &tre des unités
de reproduction spécialisés ou des fermes qui, pour une raison ou pour une
autre, n'ont déclaré aucun purc de consommation durant la période de
recensement .

Tableau 22

FERMES CANADIENNES COMPTANT MOINS DE 20 PORCS ET N'AYANT DECLARE QUE
DES EFFECTIFS REPRODUCTEURS EN 1981

Nombre de truies

Taille et de jeunes truies Nombre de verrats Nombre de fermes
1-19 T 2B 1,465 2,186
10-19 3,563 332 303

Total 10,850 AL 5,118

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

Le 3 juin 1981, 3,119 fermes ont déclaré 10,850 truies et jeunes truies et
1,797 verrats tout en ne déclarant aucun porc de consommation (Tableau 22).

Dans 90% des cas, ces fermes (2,816) comptaient moins de 10 sujets

reproducteurs. Comparativement 3 1'ensemble du cheptel reproducteur du Canada a
la méme date, ce groupe d'exploitations représentait 1.1% de l'effectif

reproducteur canadien.

8.2 Composition de l'exploitation

La composition des fermes déclarant moins de 20 porcs avait tendance a différer
de celle des exploitations agricoles déclarant plus de 20 porcs (Tableau 23).
Les exploitations mixtes d'élevage porcin, de cultures végétales et d'autres
élevages étaient plus répandues parmi les fermes comptant moins de 20 porcs :
elles représentaient B6% des exploitations et des effectifs. Dans 8% des
exploitations, 1'élevage porcin était combiné & d'autres types d'élevaqges,
comparat ivement a 4% dans le cas des fermes de 20 porcs ou plus. La proportion
des fermes ol 1l'élevage porcin était combiné aux cultures végétales passait de
20% a 5% dans le cas des exploitations déclarant moins de 20 porcs. Egalement,
le qroupe de fermes pratiquant exclusivement 1'élevage du porc baissait 3 1% du
total des exploitations, contre 5% dans le cas des exploitations comptant

20 porcs ou plus et les effectifs de cette catégorie baissaient également 3 1%,
contre 11% pour les fermes déclarant 20 porcs ou plus.
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Tableau 23

COMPARAISON DES FERMES DECLARANT MOINS DE 20 PORCS ET DES FERMES DECLARANT
20 PORCS OU PLUS, CANADA, 1981

Nombre de porcs Nombre de fermes
Moins de 20 porcs Moins de 20) porcs
20 porcs ou plus 20 porcs ou plus porcs
-en pourcentages-

Porcs seulement 1 1 1 5
Porcs et cultures
végétales 5 33 5 20
Porcs et autres
élevages 8 5 8 < 4

Porcs, cultures
végétales et
autres élevages 86 51 86 A
Total 100 100 100 100

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981



9. Dépenses d'alimentation8

Les dépenses d'alimentation représentent une proportion importante des
décaissements totaux liés a la production porcine.
ministére de l1'Agriculture de 1'Alberta, les dépenses d'alimentation ont

représenté 78% des décaissements totaux dans le cas du naissage-finissage et 52%
des décaissements totaux dans le cas du Flnissaqe9.

Selon un rapport du

La valeur des achats

d'aliments du bétail des agriculteurs qui produisent du porc s'est élevée 3

842.4 millions de dollars en 1980, ce qui re
consacrées aux aliments du bétail au Canada

Environ 87% de 1'ensemble des fermes déclarant des porcs au Canada ont déclaré
des dépenses d'alimentation (Tableau 24).
été fait par 95% des exploitations de naissage-finissage, par 91% des

exploitations de naissaqge, par 87% des exploitations de finissaage et par 81% des
fermes déclarant moins de 20 porcs. Plus de 90% de l'ensemble des fermes

déclarant des porcs ont déclaré des achats d'aliments du bétail dans
Dans la catéqgorie

Brésente 38% des dépenses totales

1'Ile-du-Prince-Edouard, en Nouvelle-Ecosse et en Ontario.

des finisseurs, plus de 85% des fermes ont acheté des aliments du bétail, sauf
seulement des fermes déclarant des porcs ont déclaré des achats

au Québec ol 69%

d'aliments du bétail.

1.4 millions de porcs (41%
nombre de 1,399.

FERMES DECLARANT DES PORCS ET DECLARANT DES DEPENSES D'ALIMENTATION EN 1980

Tableau 24

Des achats d'aliments du bétail ont

Au Québec, les exploitations de finissage représentaient
des effectifs provinciaux totaux) et elles étaient au

Fermes déclarant 20 porc ou plus

Nalssage-

Fermes déclarant

Ensemble

Province Naissage finissage Finissage TOTAL moins de 20 porcs des fermes
-en pourcentages-
N.-E. 97 97 25 96 91 C b
N.B. 87 96 89 91 85 87
Qué. 91 92 69 86 83 85
Omt: 5 94 96 92 94 85 91
Est 99 96 85 9% 85 90
Man. 9 96 93 94 79 87
Sask. 88 93 89 90 74 80
Alb. 87 93 91 91 79 85
C.-B. 92 93 88 92 88 89
Ouest 89 93 91 9N 78 84
Canada 91 95 87 92 81 87
Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

rx

Représentant les dépenses consacrées & 1'achat d'aliments
9 Carlyle Ross, Economic of Hog Production in Alberta, 1980, acat 1982.

0 Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981, Canada, 96-901.
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En 1980, les colts d'achat d'aliments par ferme au Canada, pour tous les types
d'exploitations porcines, se sont élevés en moyenne & $17,400 (Tableau 25). Les
fermes comptant moins de 20 porcs ont consacré en moyenne $3,500 2
1'alimentation, tandis que les exploitations de finissage ont déclaré des
dépenses moyennes de $35,200 3 ce poste. Les dépenses moyennes des exploitants
des provinces de 1'Est ont été de $23,100, tandis que celles des exploitants de
1'Ouest n'ont été que de $10,700.

Tableau 25

MOYENNE DES DEPENSES D'ALIMENTATION PAR FERME SELON LE TYPE D'EXPLOITATION, 1980

Canada Est Ouest
. .

Naissage 14,300 17,300 7,200

Naissage-finissage 27,300 35,500 16,200

Finissage 35,200 41,500 26,300
Sans classification (moins de

20 porcs) 3,500 4,100 3,000

Ensemble des exploitations 17,400 23,100 10,700

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'Agriculture

Les exploitations mixtes d'élevage porcin, de cultures véqétales et d'autres
élevages, qui représentaient 51% des effectifs porcins totaux, ont été celles
dont la moyenne des dépenses d'alimentation a été la plus faible, pour tous les
types d'exploitations comptant 20 porcs ou plus (Tableau 26). La catégorie
porcs seulement a été celle ol les dépenses d'alimentation moyennes ont été les
plus élevées. Ces producteurs ne cultivaient pas leurs propres aliments
fourragers et, puisqu'ils n'élevaient aucune autre catégorie de bétail, toutes
les dépenses d'alimentation peuvent étre attribuées a la production porcine.
Les fermes déclarant des porcs et des cultures végétales représentaient des
exploitations ol il existait une capacité de production de céréales fourragéres
et la moyenne de ce groupe était nettement plus faible que celle des autres
catéqories d'exploitations mixtes.

Tableau 26

MOYENNE DES DEPENSES D'ALIMENTATION EN 1980 SELON LE TYPE ET LA COMPOSITION
DE L'EXPLOITATION AU CANADA

Fermes déclarant 20 porcs ou plus

Naissage- Déclarant
Naissage finissage Finissage moins de 20 porcs  TOTAL

Porcs seulement 33,200 86,700 100,100 2,100 59,000
Porcs et cultures

végétales 19,600 43,300 32,100 2,400 31,000
Porcs et autres

élevages 16,400 84,100 56,400 4,900 21,400
Porcs, cultures

végétales et

autres élevages 11,500 28,300 21,800 3,400 13,400

Ensemhle des

exploitations 14,300 27,300 35,200 3,500 17,400

c cmm e Gh Ak ab i A PConadn Roramnmanmant Ao 11aari~ilbpima As 1991
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10. Ventes agricoles brutes!!

Les exploitants déclarant des porcs ont déclaré des ventes brutes aaricoles
totales de 3.2 milliards de dollars en 1980, soit 21% du chiffre des ventes
totales de l'ensemble des exploitants agricoles. La moyenne du chiffre des
ventes pour l'ensemble des exploitations déclarant des porcs au Canada a été de
$58,200 et, sur le plan régional, elle a été de $54,200 dans 1'ouest et de
$61,200 dans l'est (Tableau 27).

Tableau 27

MOYENNE DES VENTES TOTALES PAR FERME ET PAR TYPE D'EXPLOITATION, 1980

Type d'exploitation Canada Est Ouest
B <

Naissage 44,200 45,900 40,200

Naissage-finissage 98, 200 96, 300 100,900

Finissage 103,700 112,000 91,600

Sans classification

(moins de 20 porcs) 26,200 17,700 31,700
Ensemble des exploitations 58,200 61,200 54,200

Source : Statistique Canada, Recensement de l'aqriculture de 1981

A 1'échelle du Canada, les exploitations de finissage enregistraient le chiffre
des ventes moyen le plus élevé, soit $103,700, tandis que les fermes comptant
moins de 20 porcs ne déclaraient que des ventes moyennes de $26,200. Les
moyennes des ventes étaient les plus élevées dans 1'Est dans le cas des
exploitations de naissage et des exploitations de finissage, tandis que celles
de 1'Ouest étaient plus élevées dans la catégorie du naissage-finissage et dans
celle des exploitations comptant moins de 20 porcs. La plus forte moyenne des
ventes a été celle des finisseurs de 1'Est ($112,000); par contre, les petits
exploitants de 1'Est (moins de 20 porcs) ont été ceux dont la moyenne des ventes
a été la plus faible ($17,700).

ey

"" Valeur de la totalité des produits agricoles vendus.




- 33 .

Les fermes déclarant des ventes inférieures 2 $2,500 représentaient 10.8% des
fermes et 1.6% des effectifs porcins (Tableau 28). Le chiffre de vente de la
majorité des exploitations (58.2%) se situait entre $10,000 et $100,000 et ces
fermes représentaient 39.1% des ventes totales et 43.3% des porcs. Dans la
catégorie supérieure du chiffre des ventes (ventes supérieures a $250,000), on
ne retrouvait que 3.2% des exploitations; cependant, elles représentaient 31.5%
de 1l'ensemble des ventes et 24.2% du cheptel porcin.

Tableau 28

VENTES TOTALES DE L'ENSEMBLE DES EXPLOITATIONS DECLARANT
DES PORCS AU CANADA, 1380

Chiffre des ventes Ventes totales Nombre de porcs Nombre de fermes

-en pourcentages-

e

WONOWVWOUSNO

Inférieures a $2,500,
$ 2,500.-4,999.

$ 5,000.-9,999.

$ 10,000.-24,999.

$ 25,000.-49,999.

$ 50,000.-99,999.
$100,000.-249,999.
$250,000. +

S
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Source ¢ Statistique Canada, Recensement de 1'agqriculture de 1981



- 34 -

Dans cette catégorie de chiffre de vente (supérieur & $250,000) les
exploitations de naissage-finissage et de finissage ont occupé une place tres
importante : les naisseurs-finisseurs ont représenté 40.5% des ventes totales et
30.1% des porcs et les finisseurs ont représenté 42.8% des ventes totales et
24,7% des effectifs. L'importance des exploitations de naissage et des
exploitations sans classification a été moindre. Dans la catéqorie des ventes
supérieures 3 $250,000, les naisseurs ont représenté 13.4% des ventes totales et
5.7% des effectifs; les exploitations comptant moins de 20 porcs ont représenté
10.4% des ventes totales et 0.5% des porcs.

En 1980, environ 7.6% des exploitations de finissage avaient un chiffre de vente
supérieur a $250,000 et 6.7% des exploitations de naissage-finissage étaient
dans la méme catégorie de ventes. Seulement 0.5% des fermes sans classification
tombaient dans cette catégorie de revenu et 1.1% des exploitations de nalssage
avait un chiffre de vente supérieur a $250,000.

Tableau 29

FERMES DONT LES VENTES ONT ETE SUPERIEURES A $250,000 EN 1980
CLASSEMENT SELON LE TYPE D'EXPLOITATION

Ventes totales Nombre de porcs Nombre de fermes

-en pourcent ages-

Naissage 154, 2ok 1.1
Naissage-finissage 40.5 30.1 6ni
Finissage 42.8 24.7 7.6
Sans classification

(moins de 20 porcs) 10.4 0.5 0.5

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981
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11. Capital agricolel?

La valeur en capital des terres, des batiments, des machines, du bétail et de la
volaille des exploitations déclarant des porcs était de 22.6 milliards de
dollars en 1981 (Tableau 30). Environ 76% des immobilisations totales
correspondalient aux terres et aux batiments, 13% aux machines et 11% au bétail

et 3 la volaille.
Tableau 30

VALEURS TOTALES DES IMMOBILISATIONS EN TERRES, EN BATIMENTS, EN MACHINES,
EN BETAIL ET EN VOLAILLE DE L'ENSEMBLE DES EXPLOITATIONS DU CANADA
DECLARANT DES PORCS EN 1981

Province Terres et batiments Machines Bétail et volaille Total

-en milliers de dollars-

I‘PQ“EQ 150.9 45.7 31.2 227'8
N.-E. 117.2 24.9 251 177.1
N. B, 85.8 257 22,2 131.7
Qué. 1,190.3 277.6 429.0 1,896.9

Est 6,808.9 1,118.2 1,284.7 9,211.8
Man. 1,450.1 326.8 208.0 1,984:9
Sask. 3,250.7 638.0 309.0 4,197.7
Alb. 5,051.3 T91a2 531.5 6,334.0
C.-B. 698.5 69.6 80.5 848.6

Ouest 10,450.6 1,785.6 1,129.0 13,365.2
Canada 17,259.5 2,903.8 1,413.7 22,577.0

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

La valeur du capital agricole dans 1'Ouest du Canada était de 13.5 milliards de
dollars, soit 59% du total des immobilisations agricoles canadiennes, tandis,
que dans 1'Est du Canada, les immobilisations agricoles représentaient 41% du
capital agricole total du Canada. La valeur en capital des terres et des
batiments représentait 74% du capital agricole total dans 1'Est mais, dans les
exploitations de 1'Ouest, elle était un peu plus élevée et elle représentait 78%
des immobilisations totales. La valeur en capital du bétail et de la volaille
représentait respectivement 14% et B% de 1'ensemble du capital agricole dans
1'Est et dans 1'Ouest du Canada.

. Wa

Le capital agricole correspond au total des immabilisations agricoles et non
pas seulement & la portion du capital qui est affecté & la production
porcine.
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Tableau 31

VALEUR MOYENNE DES IMMOBILISATIONS TOTALES PAR EXPLOITATION EN TERRES,
EN BATIMENTS ET EN MACHINES SELON LE TYPE D'ENTREPRISE PORCINE, 1981

Type d'exploitation Est OQuest Canada

~-en milliers de dollars-

Naissage 234 .1 356.2 21 laow
Naissage-finissage 375.8 726.4 58,10
Finissage 374.5 605.0 468.9
Sans classification
(moins de 20 porcs) 163.7 345.0 27853
Ensemble des exploitations 272.6 459.7 362.0

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

Pour 1'ensemble du Canada, la valeur moyenne des immobilisations en terres, en
batiments et en machines était de $362,000 par fermes pour l'ensemble des
exploitations porcines (Tableau 31). Les exploitations de naissage-finissage
enregistraient la valeur la plus élevée des immobilisations par exploitation,
soit $523,000. La valeur moyenne des investissements de l'ensemble des
exploitations de 1'Ouest du Canada était de $459,700, soit une valeur
considérablement supérieure 2 celle de $272,600 enregistrée dans 1'Est du
Canada. La valeur du capital agricole était beaucoup plus importante dans
1'0uest pour chacun des quatre types d'exploitations porcines. Aussi bien dans
1'Est que dans 1'Ouest du Canada, les fermes déclarant moins de 20 porcs étaient
celles dont les investissements en terres, en batiments et en machines étaient
les plus faibles.

Tableau 32

VALEURS PAR ACRE DES TERRES AGRICOLES PAR REGION, SELON LE TYPE
D'EXPLOITATION PORCINE AU CANADA, 1981

Type d'exploitation Est OQuest Canada
-$/acre-
Naissage 32517 452 TR
Naissage-finissage 1,985 660 873
Finissage 1,542 611 856
Sans classification
(moins de 20 porcs) 765 431 480
Ensemble des exploitations 1,243 18 674

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981
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Les immobilisations totales et la valeur moyenne du capital agricole par
exploitation étaient plus élevées dans l'Ouest mais, dans 1'Est, la valeur
moyenne par acre des terres agricoles était au moins deux fois plus élevée que
dans 1'0Ouest, si 1'on fait exception des fermes sans classification

(Tableau 32). Pour l'ensemble des exploitations porcines, la valeur par acre
des terres était de $674 pour le Canada, de $1,243 pour les provinces de l'Est
et de $519 seulement dans 1'Ouest. Dans le cas des exploitations de
naissage-finissage et de finissage, la valeur des terres avait tendance a étre
semblable. La valeur des terres des exploitations de naissage était
généralement inférieure & celle de ces deux types d'exploitation, tandis que les
fermes comptant moins de 20 porcs étaient celles ol la valeur des terres était
la plus faible.
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12. Age de l'exploitant

La majorité des exploitants agricoles déclarant des porcs étaient agés de 25 3
44 ans et la proportion la plus importante des effectifs porcins correspondait
également aux exploitants de ce groupe d'8ge (Tableau 33). En 1981, 45% de
1'ensemble des exploitants agricoles déclarant des porcs étaient agés de 25 a
44 ans., Ces exploitants ont déclaré 57% des effectifs porcins. De 1971 & 1981,
la proportion des exploitants de 25 4 44 ans a augmenté, passant de 40.3% a
45.2%. En 1971, les fermes correspondant 3 ce qroupe d'age représentaient 48.7%
des effectifs porcing, tandis qu'en 1981, elles en représentaient 57.3%. 0On
constate, pour 1976 et 1981, un léqger accroissement du nombe de fermes et des
effect1fs porcing dans le cas des fermes dont 1'exploitant est 3gé de moins de
25 ans.

Tableau 33

NOMBRE DE FERMES DECLARANT DES PORCS ET NOMBRE DE PORCS,
SELON L'AGE DE L'EXPLOITANT - CANADA - 1971, 1976 et 1980

Age de 1l'exploitant Nombre de fermes Nombre de porcs

1971 1976 1981 1971 1976 1981

-en pourcentages-

moins de 25 ans 244 3.0 3.6 20l 21 50
25-44 40.3 40.8 45.2 48.7 50..5 57.3
45-54 302 29.4 26.7 29.4 28.0 23.8
55-64 20.6 20.2 18.7 1584 14.4 1.4
65+ 6.5 6.6 5.8 3.8 4.1 2.0sd)

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 00,0 100. 0

Source : Statistique Canada, Recensements de l'agriculture
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On constate 1'importance plus qrande des exploitants relaltivement jeunes (25-44)
dans les exploitations déclarant 20 porcs et plus (Tableau 34). En 1981, 48%
des exploitants de fermes déclarant 20 porcs ou plus faisaient parli de ce
groupe d'age, contre 43.4% en 1976 et 43.8% en 1971. On constate la méme
progression de 1'importante des exploitants de ce groupe d'aAge dans les
exploitations déclarant 19 porcs ou moins : ces exploitants représentaient 41.6%
de l'ensemble de ces fermes en 1981, Les exploitants agés de plus de 55 ans ont
généralement représentés une proportion décroissante des exploitants en 1976 et
1981, En termes de pourcentages, la proportion des exploitants 8gés de moins de
25 ans a augmenté dans le cas des fermes déclarant 20 porcs ou plus et a diminué
dans le cas des fermes déclarant moins de 20 porcs.

Tableau 34

COMPARAISON DU NOMBRE DES FERMES DECLARANT MOINS DE 20 PORCS ET DES FERMES
DECLARANT PLUS DE 20 PORCS, SELON L'AGE DE L'EXPLOITANT - CANADA
- 1971, 1976 et 1981

Nombre de fermes déclarant Nombre de fermes déclarant
Rge de 1l'exploitant de 1 & 19 porcs 20 porcs ou plus
1971 1976 1981 1971 1976 1981

-en pourcentages-

moins de 25 ans JEC) 2409 2.6 2% 1 B 1 4.4
25-44 - 36.0 38.4 41.6 43.8 43.4 48.0
45-54 30.6 295 27.0 29.9 29.4 26.4
55-64 23.1 240D 21.0 gL 7 18.8 16.9
65+ 8.4 Tea T 7.8 4.9 Sierd 4.3

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture
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13. Main-d'oeuvre engagée

En 1981, 33% de l'ensemble des fermes déclarant des porcs ont déclaré avoir
engagé de la main-d'oeuvre, comparativement 3 32% en 1971 et & 26% en 1976. FEn
1971, dans la majorité des fermes, quel que soit le type d'exploitation, la
main-d'veuvre engagée a représenté moins d'une année-personne (Tableau 35). Les
fermes sans classification (moins de 20 porcs) sont celles qui, dans la plus
grande proportion, soit 86%, ont engagé moins d'une année-personne de
main-d'ceuvre, tandis que les exploitations de naissage-finissage sont celles
qui, dans la plus faible proportion, soit 71%, ont engagé moins d'une
année-personne de main-d'oceuvre. Pour tous les types d'exploitations sauf le
naissage-finissage, un pourcent seulement des fermes ont déclaré

cing années-personnes de main-d'oeuvre engagée pour plus.

Tableau 35

CLASSEMENT DES FERMES AYANT DECLARE DE LA MAIN-D'OEUVRE FENGAGEL
SELON LE TYPE D'EXPLOITATION ET LE NOMBRE D'ANNEES-PERSONNES - 1981

Nombre d'années- Ensemble
personnes de des
main-d'oeuvre Naissage- Sans exploita-
engagée Naissage Finissage Finissage <classification tions

-en pourcentages-

Inférieur a 1 82 71 76 86 79
1-2 15 21 19 1" 16
2.1-4.9 02 05 04 04 04
5+ 01 03 01 o 01

Ensemble des fermes

déclarant des porcs

et de la main-d'oeuvre

engagée 100 100 100 100 100

Pourcentage des

fermes déclarant

des porcs ayant

engaqé de la

main-d'oeuvre 18 30 18 34 5%

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981




En 1971, la main-d'oeuvre enqaqée dans les fermes déclarant des porcs
représentait 13% du nombre total de semaines de main-d'oeuvre agricole de
1'ensemble des fermes du Canada. Les exploitations de naissage-finissaqge
représentaient 43% du nombre total de semaines de main-d'oeuvre engagée par les
exploitants de fermes déclarant des porcs; les exploitations sans classification
en représentaient 23%, les exploitations de finissage 19% et les exploitations
de naissage 15% (Tableau 36). Parmi les exploitations employant cing
années-personnes ou plus, les exploitations de naissage-finissage étailent les
plus 1mportantes et représentaient 32% du nombre total de semaines d'emploi.

Tableau 36

NOMBRE DE SEMAINES DE MAIN-D'OEUVRE ENGAGEE SELON LE TYPE D'EXPLOITATION
ET LE NOMBRE D'ANNEES-PERSONNES DE MAIN-D'OEUVRE ENGAGEE - 1981

Nombre d'années- Ensemble
personnes de des
main-d'oeuvre Nalssage- Sans exploita-
engagée Naissage Ffinissage Finissage classification tions

-en pourcentages-

Inférieur a 1 35 20 28 42 29
1-2 34 29 34 32 3
2.1-4.9 1 19 20 174 18
5+ 18 32 18 09 22

Ensemble des fermes

déclarant des porcs
et de la main-d'oveuvre
engagée 100 100 100 100 100

Pourcentage des

fermes déclarant
des porcs ayant

engagé de la
main=-d'oeuvre 16 43 9 23 )

Source : Statistique Canada, Recensement de l'agriculture de 1981
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Les effectifs porcins totaux correspondaient, dans une proportion de 51%, & des
exploitations qui avaient déclaré avoir engagé de la main-d'oeuvre

(Tableau 37). Dans le cas des exploitations de naissage-finissage, 59% des
effectifs correspondaient 3 des fermes ayant employé de la main-d'ceuvre. La
proportion des effectifs porcins des exploitations ayant employé moins d'une
année-personne de main-d'oeuvre engaqée était de 50%, celle des fermes ayant
engagé de 1 & 2 années-personnes de main-d'oeuvre était de 28% des effectifs et
cette proportion était de 11% dans chaque cas pour les fermes ayant employé de
2.1 4 4.9 années-personnes et ayant employé 5 années-personnes et plus. Les
exploitations de naissage-finissage étaient le seul type de fermes ol moins de
50% des effectifs (46%) correspondait A des exploitations employant moins d'une
année-personne, tandis que cette proportion s'élevait & 53% pour les
exploitations de finissage, & 63% pour les exploitations de naissage et a 86%
pour les exploitations sans classification. Dans le cas des exploitations de
nalssage-finissage déclarant de la main-d'oceuvre enqaqée, 12% des porcs
correspondaient 3 des fermes qui employaient plus de cing années-personnes de
main-d'oeuvre.

Tableau 37

CLASSEMENT DES EFFECTIFS PORCINS SELON LE TYPE D'EXPLOITATION ET
LE NOMBRE D'ANNEES-PERSONNES DE MAIN-D'OEUVRE ENGAGEE - 1981

Nombre d'années- Ensemble
personnes de des
main-d'oeuvre Naissage- Sans exploita-
enqagée Naissage Finissage Finissage classification tions

-en pourcentages-

Inférieur a 1 63 46 53 86 50
1-2 73] 29 27 1 28
2.1-4.9 07 13 1" 02 1
S+ 07 12 09 01 i

Ensemble des fermes
déclarant des porcs

et de la main-d'oeuvre
engagée 100 100 100 100 100

Pourcentage des

fermes déclarant

des porcs ayant

engagé de la

main-d'oeuvre 13 59 27 1 Sil

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

En résumé, cette section indique clairement que la main-d'ceuvre a une plus
grande importance dans les exploitations de naissage-finissage que dans tous les
autres types d'exploitations. Ces exploitations emploient de la main-d'oeuvre
dans une proportion de 30%; elles représentent 43% du nombre total de semaines
de main-d'oeuvre correspondant 3 l'ensemble des fermes déclarant des porcs; et
elles représentent 59% des effectifs des fermes déclarant des porcs et déclarant
de la main-d'oeuvre engagée.




» 4 =

14, Travail hors-ferme

Environ 37% de 1l'ensemble des fermes déclarant des porcs ont déclaré du travail

hors-ferme de la part de l'exploitant. Cette proportion est pratiquement la
méme que celle de l'ensemble des fermes du Canada (38%), quel que soit leur type
(Tableau 38).

Tableau 38

CLASSEMENT DES FERMES DECLARANT DES PORCS EN FONCTION
DU TRAVAIL HORS-FERME

Province Nombre de fermes déclarant des porcs Nombre de porcs

-en pourcentages-

Ile-du-Prince-Edouard 36 21
Nouvelle-Fcosse 59 22
Nouveau-Brunswick 49 B2
Québec 26 15
Ontario 42 27
Est 38 21
Manitoba 31 18
Saskatchewan 29 22
Alberta 38 19
Colombie-Britannique 60 30
Ouest 35 20
Canada 37 21

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

C'est en Colombie-Britannique que la proportion des exploitants (60%) déclarant
du travail hors-ferme est la plus élevée, tandis que c'est au Québec ol elle est
la plus faible (26%). En Ontario, au Nouveau-Brunswick et en Nouvelle-Ecosse,
plus de 40% des exploitants ayant déclaré des porcs ont également effectué du
travail hors-ferme, tandis qu'au Manitoba et en Alberta, cette proportion se
situe entre 30 et 40%. La Saskatchewan et le Québec ont été les deux seules
provinces oU moins de 30% des exploitants ont déclaré du travail hors-ferme.
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Les fermes ayant déclaré du travail hors-ferme représentaient 21% des effectifs
porcins en 1981 (Tableau 39). A 1'échelle des provinces, on constatait, dans la
plupart des cas, que de 20 & 30% des effectifs porcins correspondaient & des
fermes ayant déclaré du travail hors-ferme. Les trois seules provinces ol les
effectifs porcins représentés par ces fermes étaient inférieurs a 20% étaient le
Québec (15%), le Manitoba (18%) et 1'Alberta (19%). Les proportions d'effectifs
les plus élevés étaient celles de la Colombie-Britannique (30%) et du
Nouveau-Brunswick (32%).

Tableau 39

TRAVAIL HORS-FERME DE L'EXPLOITANT DANS LES FERMES DECLARANT
DES PORCS AU CANADA - 1981

Nombre de
Nombre de jours de travail Nombre de fermes Nombre de jours porcs
-en pourcentages-
1-96 34 8 48

97-126 8 6 8
127-156 6 5 5
157-228 19 23 14
229-365 33 57 26
Ensemble des fermes

déclarant des porcs ayant

déclaré du travail

hors-ferme 100 100 100
Proportion des fermes
déclarant des porcs

ayant déclaré du

travail hors-ferme 37 100 21

Source : Statistique Canada, Recensement de 1l'agriculture de 1981

Les exploitants de fermes qui ont effectué du travail hors-ferme ont eu tendance
4 le faire soit durant une courte période (de 1 & 96 jours), soit 3 temps
complet (229 jours ou plus). Les exploitants ont travaillé moins de 97 jours
hors-ferme dans une proportion de 34%, tandis qu'ils ont effectué du travail
hors-ferme durant plus de 157 jours dans une proportion de 52%. La catégorie
157-228 jours a représenté 23% du nombre total de jours-personnes d'emploi
hors-ferme et la catéqorie de plus de 229 jours a représenté 57% du nombre total
de jours-personnes.

Pour ce qui est des effectifs porcins, 48% des porcs des fermes oi 1l'exploitant
avait effectué au moins un jour de trayail hors-ferme au cours de l'année
précédente correspondaient & des fermes ou la durée du travail hors-ferme était
inférieure 3 97 jours. Les fermes ol la durée du travail hors-ferme se situait
entre 157 et 228 jours représentait 14% des porcs et les exploitants qui
effectuaient du travail hors-ferme 2 plein temps (229 jours ou plus)
représentaient 26% des effectifs porcins totaux.
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Tableau 40

CLASSEMENT DU NOMBRE DE FERMES SELON LA DUREE DU TRAVAIL HORS-FERME
ET LE TYPE D'EXPLOITATION, CANADA, 1981

Nombre de Ensemble
Nombre de des

jours de Naissage- Sans ‘ exploita-
travail Naissage Finissage Finissage classification tions

-en pourcentages-

1-96 36 43 43 28 34
97-126 2 8 8 9 8
127-156 6 5 5 6 6
157-228 3 16 16 21 19
228-365 Ly 28 28 36 33

Ensemble des fermes

déclarant des porcs

ayant déclaré du

travail hors-ferme 100 100 100 100 100

Proportion de

1'ensemble des

fermes déclarant

des porcs ayant

déclaré du travail

hors-ferme 18 18 12 52 37

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

Dans le cas des fermes déclarant du travail hors-ferme, 52% de 1'ensemble des
effectifs porcins correspondaient a la catégorie des fermes sans classification
(moins de 20 porcs), 18% & la catégorie naissage-finissage, 18% aux
exploitations de naissage et 12% seulement aux exploitations de finissage. Pour

tous les types d'exploitations, la majorité des fermes déclarait une durée de
travail hors-ferme soit inférieure 3 97 jours, soit supérieure & 229 jours.
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Tableau 41

CLASSEMENT DU NOMBRE DE PORCS SELON LA DUREE DU TRAVAIL HORS-FERME
ET LE TYPE D'EXPLOITATION, CANADA, 1981

Ensemble
Nombre de des
jours de Naissage- ‘Sans exploita-
travail Naissage Finissage Finissage classification tions

-en pourcentages-

1-96 41 52 48 30 48
97-126 10 /A 9 ) 8
127-156 6 4 5 6 5
157-288 15 13 14 21 14
288-365 28 24 25 35 26

Nombre des porcs

des fermes déclarant

du travail

hors-ferme 100 100 100 100 100

Proportion des
effectifs des
fermes déclarant
des porcs
représentée par
les effectifs
des fermes
porcines
déclarant du

travail
hors-ferme 21 47 239 3 24

Source : Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981

La proportion la plus importante des effectifs correspond a des fermes ou la
durée du travail hors-ferme est inférieure 3 97 jours dans le cas des
exploitations de naissage, de naissage-finissage et de finissage (Tableau 41).
Pour les fermes sans classification, la proportion la plus importante des
effectifs (35%) correspond & une durée de travail hors-ferme supérieure a

229 jours. Encore ici, les durées de 96 & 126 jours et de 127 & 156 jours sont
celles ob la proportion des effectifs est la plus faible.
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15. Forme juridique de 1'entreprise agricole

L'entreprise individuelle est la principale forme d'organisation des
exploitations de production porcine. En 1981, 87.3% de l'ensemble des
fermes déclarant des porcs étaient des fermes individuelles ou familiales
(Tableau 42). Les sociétés de personnes représentaient 9.3% des fermes
déclarant des porcs, les sociétés commerciales 2.9% et les autres types
d'entreprises (les fermes hutterites, les fermes institutionnelles et les
fermes coopératives) 0.5%.

Tableau 42

FERMES CLASSEES COMME ENTREPRISES INDIVIDUELLES ET LEURS EFFECTIFS PORCINS
EN POURCENTAGES DU TOTAL, PAR PROVINCE, 1971, 1976, 1981

Province Nombre de fermes Nombre de porcs

1971 1976 1981 1971 1976 1981
-en pourcentages- -en pourcent ages-

1.P.-F 91 94 85 80 87 68
N.E. 91 92 86 71 54 58
N.B. 93 94 89 87 72 69
Qué. 96 95 91 91 79 69
Ont. 91 93 85 86 84 72
Est 92 93 87 87 81 70
Man. 92 93 87 7 61 54
Sask. 93 92 89 86 73 66
Alb. 30 92 87 82 70 63
C.-B. 90 91 85 rA| 55 57
Ouest 91 92 88 81 68 60
Canada 92 93 87 84 76 67

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'agriculture

A 1'échelle du Canada, la proportion de fermes exploitées comme entreprises
individuelles a diminué entre 1971 et 1981, passant de 92% & 87%. La méme
tendance s'est manifestée sur le plan provincial : en 1971, le pourcentage des
fermes de la catéqorie des entreprises individuelles était supérieur a 90% dans
toutes les provinces, tandis que, en 1981, les pourcentages de toutes les
provinces, sauf le Québec, étaient légérement inférieurs & 90%. En termes de
pourcentages, c'est le Québec qui compte la plus forte proportion d'entreprises
agricoles individuelles, soit 91%.

La proportion des effectifs porcins correspondant aux entreprises individuelles
a diminué nettement plus que la proportion du total des fermes que représente
cette catégorie d'entreprises. En 1971, les entreprises agricoles individuelles
déclaraient B84% des porcs, mais cette proportion a baissé & 76% en 1976 et elle
a fléchi encore davantage en 1981 pour atteindre 67%. D'aprés la répartition
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des effectifs entre 1'Est et 1'Ouest, on constate que la proportion des
effect1fs correspondant aux entreprises individuelles est plus forte dans
1'Est. En 1981, les fermes individuelles représentaient 70% des effectifs
porcins dans 1'Est, tandis que dans 1'Ouest, elles n'en représentaient que 60%.

La tendance 2 1'augmentation de la taille des exploitations constatée pour la
période 1971-1981 a favorisé la création d'entreprises qui fonctionnent comme
sociétés de personnes et comme sociétés commerciales familiales plutdt que comme
entreprises agricoles familiales individuelles. On constate également une

expansion des activités de production porcine des Hutterites dans les provinces
des Prairies.

En termes d'effectifs, c'est dans la catéqorie des fermes sans classification
que l'entreprise individuelle a représenté la plus forte proportion des
effectifs porcins, soit 90.1% (Tableau 43). Cette proportion a été la plus
faible dans le cas des exploitations de naissage-finissage, ol 1l'entreprise
agricole individuelle représente 59.6% des porcs.

Les sociétés de personnes ont déclaré 12.6% des effectifs pour l'ensemble des
exploitations. Pour cette forme d'entreprise, les fermes de naissage-finissage
représentaient le plus fort pourcentage des effectifs, soit 14.5%, tandis que le
pourcentage le plus faible, soit 8.2%, correspondait aux fermes sans
classification. Fnviron 15% des effectifs porcins correspondaient a des
sociétés commerciales et 1'importance des sociétés commerciales familiales était
nettement prépondérante par rapport & celle des autres types de sociétés
commerciales. Les autres types d'entreprises agricoles ont déclaré 4.7% des
effecti1fs.,
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leau 43

CLASSEMENT DU NOMBRE DE PORCS SELON LA FORME JURIDIQUE D L'ENTREPRISE
ET LE TYPE D'EXPLOITATION PORCINE, 1981

Forme

juridique

Entreprise

individuelle
Société de

personnes

- société
contractuelle

- suciété de
fait

Soci16té
commerciale

- familiale
- autre
Autre

Total

Source :

Ensemble
des
Naissage- Sans exploita-
Naissage Finissaqge Finissage classification tions
-en pourcentages-

81.7 59.6 73.5 90.1 67.5
6.4 841 6.8 2.3 7.4
3.9 6.4 Bl SlerS e
6.4 sLe 12.6 S 1540
1.2 20 iy 0.2 22
0.4 B2 0.2 0.2 4.7

16.3 5439 24l o2 1.6 100.0

Statistique Canada, Recensement de 1'agriculture de 1981
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16. Conclusions

1.

5.

6.

Si1 1'on fait exception de variations cycliques attribuables au cycle du
porc, le nombre de porcs dans les fermes du Canada a augmenté
progressivement de 2.4 millions de tétes en 1901 4 9.9 millions en
1981. Sauf a deux occasions passageres, soit en 1941 et en 1971, les
effectifs porcins ont toujours été plus.importants dans 1'est du
Canada. En 1981, 1'Est déclarait environ 71% de 1'ensemble des porcs,
tandis que 1'Ouest déclarait 29% des effectifs.

Depuis 1941, le nombre des fermes ou 1'élevage du porc est pratiqué a
fortement diminué. Au Canada, 65% de l'ensemble des fermes produlsaient
des porcs en 1941, En 1981, 18% seulement (55,699) des fermes ont

déclaré des porcs.

La taille moyenne des troupeaux était généralement inférieure & 25 porcs
par exploitation avant 1961; elle avait augmenté & 66 en 1971 et encore
davantage en 1981, atteignant 177 porcs par ferme. Sur ce plan, le
Québec était le chef de file en 1981, la taille moyenne de ses troupeaux

étant de 430 porcs par ferme, tandis que la Saskatchewan, ou la taille
moyenne du troupeau était de 63 porcs, était la seule province

canadienne dont la moyenne était inférieure & 100 porcs.
Au Canada, il existe trois grands groupes de producteurs de porcs.

- En 1981, environ 43% des fermes déclarant des porcs ont déclaré moins
de 20 porcs. Ces producteurs représentaient moins de 2% des effectifs

canadiens. Ce groupe d'exploitations perd du terrain depuis 1971 et
ne constitue pas un segment important de 1'industrie.

- Les 9 centiles supérieurs des fermes qui ont déclaré plus de 500 porcs
par ferme ont produit 62% des porcs en 1981, 11 semble que ces
grandes exploitations soient plus stables et qu'elles aient moins
tendance 4 &tre touchées par le cycle du porc. Au cours des dix
dernires années, leur part des effectifs canadiens n'a cessé
d'augmenter. En 1981, 15% de l'ensemble des porcs correspondaient a
0.6% (351 fermes) des fermes.

- Le groupe intermédiaire (20-500 porcs) englobait 48% de 1'ensemble des
fermes déclarant des porcs et 36% des effectifs. Ces exploitants
conservent une part considérable, mais décroissante, des effectifs
totaux.

Les entreprises de naissage-finissage ont été le type dominant
d'exploitation porcine au Canada en 1981, englobant 56% des effectifs et

42% des fermes déclarant 20 porcs ou plus.

Les exploitations de finissage représentaient 26% des fermes déclarant
20 porcs ou plus et 28% des effectifs porcins en 1981,

Les exploitations de naissage, englobant environ 32% des fermes
déclarant 20 porcs ou plus, ont représenté 16% de 1'ensemble des porcs
en 1981,
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En 1981, les exploitations de naissage-finissage ont déclaré plus de 959%
de l'ensemble des reproducteurs de sexe femelle, tandis que 38% des
truies et des jeunes truies fertilisées correspondaient aux
exploitations de naissage. Les fermes déclarant plus de 200 truies et
Juenes truies fertilisées représentaient plus de 45% du troupeau des
reproducteurs de sexe femelle du Canada.

Les naisseurs-finisseurs représentaient 54% de l'ensemble des porcs

de consommation en 1981, contre 31% dans le cas des finisseurs. FEn
1981, 41.5% de tous les porcs de consommation déclarés par des
naisseurs-finisseurs et 47.5% de tous les porcs de consommation déclarés
par des finisseurs ont été déclarés par des exploitants déclarant plus
de 1,000 porcs de consommation.

Les fermes déclarant des porcs, des cultures végétales et d'autres
élevages représentaient 71% de l'ensemble des fermes déclarant des porcs
et 51% des effectifs en 1981,

Les exploitations mixtes déclarant des porcs et des cultures végétales

seulement correspondaient 3 20% des fermes déclarant des porcs et
représentaient 33% des effectifs.

Les exploitations déclarant des porcs seulement représentaient 5% des
fermes et 11% des porcs.

I1 continue d'étre attrayant de combiner la production porcine aux
cultures végétales : B4% des l'ensemble des effectifs porcins
correspondaient aux 91% des exploitations ayant déclaré des porcs qui
avaient également déclaré des cultures végétales. Ces producteurs
repréentaient 17% de l'ensemble des superficies cultivées du Canada.

Dans 75% des fermes ayant déclaré des porcs, liélevage porcin était
combiné & 1'élevage bovin; ce type d'exploitation mixte représentait 46%
des effectifs porcins et 19% des effectifs bovins du Canada.

Les fermes déclarant 20 porcs ou plus ont déclaré des dépenses
d'alimentation en 1980 dans une proportion de 92%. Les moyennes des
dépenses d'alimentation par ferme varient entre $14,300 dans le cas des
exploitations de naissage et $35,200 dans le cas des entreprises de
finissaqge.

La moyenne par ferme des ventes brutes de produits agricoles de toutes
catégories a été de $58,200 en 1980 dans le cas des fermes déclarant des
porcs. Les exploitations de finissage ont enregistré la moyenne des
ventes la plus forte, soit $103,700, tandis que, pour les fermes
?Sgéarant moins de 20 porcs, la moyenne des ventes a été de $26,200 en

Les fermes déclarant des porcs dont les ventes de produits agricoles ont
été supérieures & $250,000 (1,745 fermes) ont déclaré 24.2% des
effectifs porcins totaux et 31.5% du total des ventes aqricoles de
1l'ensemble des fermes déclarant des porcs.
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La valeur totale en capital des terres, des batiments, des machines et
du bétail était de 22.6 milliards de dollars en 1981 ($410,000 par
ferme). Les terres et les batiments représentaient 76% des
immobilisations totales, les machines 13% et le bétail et la volaille
185"

L'age moyen des exploitants agricoles déclarant des porcs a
diminué au cours des 10 dernigéres années. En 1981, 45,2% des
exploitants avaient entre 25 et 44 ans. Les exploitants de ce groupe

d'age représentaient 57.3% des effectifs.

Environ 33% des exploitants de fermes ayant déclaré des porcs ont
également déclaré avoir embauché de la main-d'oeuvre. La plupart des
exploitations (79%) ont fait appel & moins d'une année-personne de
main-d'oeuvre enqgagée. Les exploitants qui ont déclaré avoir engagé de
la main-d'oeuvre représentaient 51% des effectifs porcins.

Les exploitants canadiens ont déclaré avoir effectué du travail
hors-ferme dans une proportion de 37%. Pour environ le tiers des
exploitants, la durée du travail hors-ferme a été inférieure a 96 jours,
tandis qu'un autre tiers a effectué du travail hors-ferme a temps
complet (plus de 229 jours). La durée du travail hors-ferme a varié
entre 97 et 228 jours dans le cas de l'autre tiers des exploitants. Les
exploitants ayant déclaré du travail hors-ferme représentaient 21% des
effectifs porcins du Canada.

En 1981, 67% des effectifs porcins correspondaient aux 87% des fermes
déclarant des porcs qui étaient classées comme fermes individuelles ou
familiales.
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DONNEES STATISTIQUES RELATIVES A TERRE-NEUVE
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Tableau A.1

DONNEES STATISTIQUES SUR LES PORCS - TERRE-NEUVE

Nombre de fermes
Année  Nombre de porcs déclarant des porcs Nombre total de fermes

1951 L3912 380 3,626

1956 1,820 219 2,387

1961 1,554 135 122

1966 75 207 150 1,708

19271 14,369 171 1,042

1976 154795 84 878

1981 19,076 66 679

Nombre de fermes
Type d'exploitation Nombre de porcs déclarant des porcs
1971 1976 1981 1974 1976 1981

Naissage 826 - 121 72 - 2
Naissage-

finissage 9,682 13,214 17,736 19 18 10
Finissage 3,731 2,423 1,049 22 7 6
Sans classification

(moins de 20 porcs) 400 158 170 128 50 38

Ensemble des
fermes déclarant
des porcs 14,369 15,795 19,076 171 84 66

Tableau A.2

REPARTITION DU NOMBRE DE PORCS ET DU NOMBRE DE FERMES SELON
LA TAILLE DU TROUPEAU, 1971, 1976 et 1981, TERRE-NEUVE

Taille du troupeau de porcs Nombre de porcs Fermes déclarant des porcs
1971 1976 1981 1971 1976 1981
1-19 400 158 170 128 59 38
2N-100 814 283 355 19 5 6
101-250 2,164 773 987 11 4 5
251-500 2,005 1,077 3,159 6 3 8
501-1000 3,067 6,246 1,413 4 9 2
1001+ 6,189 7,258 12,992 4 4 7
Total 14,639 15,795 19,076 i 84 66

Source : Statistique Canada, Recensements de 1'aqriculture
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Définitions

Exploltations de naissage

- nombre des sujets reproducteurs (truies et jeunes truies) supérieur a
zéro.

- le nombre des porcs destinés A la commercialisation de poids supérieur 2a
45 1b (20 kg) doit étre inférieur ou égal au nombre total de truies et de
jeunes truies.

- le nombre de porcs doit &tre égal ou supérieur 3 20.

Exploitations de finissage

- le nombre des truies et des jeunes truies est inférieur ou égal a 5% du
nombre total de porcs.

- le nombre de porcs doit é&tre éqal ou supérieur & 20,

Fxploitations de naissage-finissage

- toutes les exploitations déclarant 20 porcs ou plus qui ne font pas partie
des deux catégories précédentes.

Exploitations sans classification

- toutes les exploitations déclarant moins de 20 porcs.
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ANNEXE C

Distributions selon la taille du troupeau




= S9 .

Tableau C.1

Nombre de porcs de 1l'ensemble des exploitations selon la taille du troupeau

- 1971
1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500

Canada 390,267 977,139 1,342,868 913,725 1,202,985 1,495,327
L .= 7,962 15,834 14,133 9,475 8,808 18,247
N.-F. 3,468 4,322 5,808 4,234 9,490 14,058
N.B. 6,453 6,820 7,372 4,621 6,940 10,422
Qué. 55, 360 121,427 159,176 116,274 186,421 278,058
Ont. 85,138 267,107 407,481 279,999 375,234 481,476
Est 158,381 415,510 593,970 414,603 586,893 802,261
Man. 45,105 104,727 147,356 107,905 157,273 214,078
Sask. 101,082 199,051 228,196 140,792 173,869 170,015
Alb. 75,637 248,364 366,437 244,671 280,147 298,306
-, 10,062 9,487 6,909 5,754 4,803 10,667
Ouest 231,886 561,629 748,898 499,122 616,092 693,066

501-750  751-1000  1001-1500  1501-2500 2501 et plus Total
Canada 619,157 373,832 319,715 242,812 214,155 8,091,982
t.P.-E. 13,398 4,850 4,761 3,468 2 100,936
N.-F. 11,374 6,128 12,344 5,339 3,200 79,765
N.B. 5,730 2,708 3,714 1,550 S 56,330
Qué. 145,110 96,396 86,024 62,370 76,965 1,383,581
Ont. 211,133 116,845 60,494 43,428 33,332 2,361,667
Est 386,745 226,927 167,337 116,155 113,497 3,982,279
Man. 77,033 46,203 40,188 59,041 71,662 1,070,571
Sask. 46,490 33,028 26,254 17,390 9,107 1,145,274
Alb. 102,009 63,229 81,128 44,131 11,108 1,815,237
B 6,880 4,375 4,808 6,095 8,781 78,621
Ouest 232,412 146,905 152,378 126,657 100,658 4,109,703

Source : Recensement de l'aqriculture de 1971
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Tableau C.2

Nombre de porcs de l'ensemble des exploitations selon la catégorie de taille

- 1976
1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500
Canada 208,225 383,408 509,410 403,272 637,383 3,158 122
1.P.-E. 4,059 8,915 10, 287 6,544 10,073 16,555
N.-E. 2,194 2,284 2,466 3,090 4,367 13,403
N.8. 3,537 3,949 2,020 2,043 2,628 8,520
Qué. 23,176 47,797 74,582 72,020 125,419 287,365
Ont. 49,247 130,750 217,697 166,615 260,299 489,561
Est 82,753 193,695 307,052 250,312 402,786 815,412
Man. 19,236 324262 40,559 38,381 75,137 117,442
Sask. 52,019 64,384 60,891 48,221 59,674 68,666
Alb. 46,571 89,437 98,098 64,026 95,860 145,294
C.-B. 7,646 3,630 2,810 2,931 3,926 6,358
Ouest 125,472 189,713 202,358 152,960 234,597 337,760

501-750 751-1000 1001-1500 1501-2500 2501 et plus Total

Canada 605,053 435,449 438,547 459,121 540,841 5,773,881
1iPag, 11,779 5,171 3,600 1,700 - 78,691
N.-E. 10,647 8,020 11,096 9,766 6,100 73,433
N.B. 3,640 3,456 4,684 5,495 - 39,372
Qué. 161,569 148,770 194,641 172,652 308,628 1,617,159
Ont. 244,728 142,075 97,614 66,728 48,347 1,913,661
Est 432,363 307,492 311,635 256,341 363,075 3,722,916
Man . 60,804 34,282 26,764 68,153 112,914 625,934
Sask. 32,364 18,905 ZA 111 35,690 23,344 491,269
Alb. 73,901 71,183 68,222 97,382 28,239 878,213
C. B B 624 3,587 4,815 1,555 13,269 55,549
Ouest 172,690 127,957 126,912 202,780 177,756 2,050,965

Source : Recensement de l'agriculture de 1976
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Tableau C.3

Nombre de porcs de 1l'ensemble des exploitations selon la catéqorie de taille

- 1981
1-19 20-50 51-100 101-150  151-250 251-500
Canada 153,623 289,177 439,808 412,672 743,698 1,645,866
1.P.-E. 2,768 7,253 10,968 9,153 15,626 27,868
N.-E. 1,959 2,011 2,160 2,747 6,976 17,730
N.B. 2,834 3,446 2,888 2,274 3,585 11,318
Qué. 12,754 30,126 59,687 67,045 129,052 363,785
Ont. 41,083 108,712 188,193 180,168 316,797 731,210
Est 61,398 151,548 263,896 261,387 472,036 1,151,911
Man. 14,428 23,238 35,902 41,540 77,825 164,835
Sask. 36,322 46,595 53,343 39,748 70,907 107,539
Alb. 32,590 62,764 83,386 66,577 115,628 201,681
C.-B. 8,885 5,032 3,281 3,420 7,302 19,900
OQuest 92,225 137,629 175,912 151,285 271,662 493,955

501-750 751-1000 1001-1500 1501-2500 2501 et plus Total

Canada 1,273,799 912,188 1,225,789 1,283,804 1,475,55 9,855,989

1.P.-F. 19,804 13,837 9,566 - = 116,843
N.-E. 23,506 15,513 15,859 34,879 16,006 139,344
N.B. 11,587 17,868 5,2 10,548 - 89,620
Qué. 349,494 320,572 563,683 686,439 858,087 3,440,724
Ont. 522,154 339,232 316,876 219,804 202,608 3,165,837
Est 926,545 707,022 929,256 950,670 1,076,699 6,952,368
Man. 102,113 55,851 60,286 74,572 224,405 874,995
Sask. 65,021 15,117 46,905 45,136 47,701 574,334
Alb. 149,180 109,330 125,540 161,513 91,208 1,199,397
C.-B. 30,940 24,868 63,802 51,913 35,552 254,895
Ouest 347,254 205,166 296,533 333,134 398,866 2,903,621

Source : Recensement de 1'agriculture de 1981
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Tableau C.4

Nombre de fermes selon la taille du troupeau - ensemble des
exploitations - 1971

1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500
Canada 54,640 29,580 18,508 7,333 6,120 4,248
1.P.-E. 1,143 499 200 77 43 51
N.-F. 899 129 80 34 48 40
N.B. 1,287 220 102 37 35 31
Qué. 8,441 3,707 2,191 920 934 774
Ont . 10,921 7,977 5,619 2,257 1,920 1,369
Est 22,691 12,532 8,192 3,325 2,980 2,265
Man. 6,473 3,195 2,006 861 800 604
Sask. 14,149 6,122 3,144 1,136 885 492
Alb. 9,134 7,418 5,066 1,966 1,431 857
C.-B. 2,193 313 100 45 24 30
OQuest 31,949 17,048 10,316 4,008 3,140 1,983

501-750 751-1000 1001-1500 1501-2500 2501 et plus Total

Canada 1,014 426 259 126 54 122,308
TP b 22 5 4 2 - 2,066
N--E- 19 7 11 3 1 1’271
N.B. 9 3 3 1 L 1,728
Qué. , 234 109 68 33 17 17,428
Unks 348 134 49 23 9 30,626
Est 632 258 135 62 24/ 535029
Man. 12 53 32 29 21 14,201
Sask. 774 38 21 9 74 26,075
Alb. 167 72 67 23 3 26,204
C.-B. i > 4 3 1 20728
Ouest 382 168 124 64 27 69,209

Source : Recensement de 1'agriculture de 1971




Canada

1.P.-F,
N.-E.
N.B.
Qué.
Ont.

Est

Man.
Sask.

Alb.
C.-B.

OQuest

Canada

1.P.-F,
N.-F.
N.B.
Qué.
Ont.
Est

Man.
Sask.

Alb.
C.-8B.

Ouest

Source :
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Tableau C.5

Nombre de fermes selon la taille du troupeau - ensemble des

exploitations - 1976

1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500
33,013 11,701 6,975 3,201 3,219 3,212
580 274 139 52 49 46
606 72 31 24 22 37
716 127 30 16 13 22
3,904 1,428 1,007 572 628 790
7,052 3,890 2,982 1,325 15328 1,361
12,858 5,791 4,189 1,989 2,034 2,256

3,296 998 540 303 377 330

8,369 2,036 843 377 302 198
6,664 2,759 1,364 514 486 411
1,826 117 39 18 20 17

20,155 5,910 2,786 1,212 1,185 956
501-750  751-1000 1001-1500 1501-2500 2501 et plus Total

986 494 353 242 122 63,518

19 6 3 1 B 1,169

17 9 9 5 2 834

6 4 4 3 ™ 941

261 167 158 90 62 9,067

399 163 80 36 12 18,622

702 349 254 135 76 30,633

99 39 22 34 31 6,069

55 22 2 17 5 12, 246

121 80 51 55 8 12,513

9 4 4 1 2 2,057

284 145 99 107 46 32,885

Recensement de l'agriculture de

1976
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Tableau C.6

Nombre de fermes selon la taille du troupeau - ensemble des
exploitations - 1981

1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500
Canada 23,922 8,821 6,064 3,334 3,802 4,595
1.P.-E. 405 216 154 75 79 e
N.-E. 479 61 28 21 37 46
N.B. 571 106 39 19 19 30
Qué. 2,147 893 817 541 657 1,002
Ont. 5,782 3,240 2,586 1,456 1,622 2,049
Est 9,384 4,516 3,624 2,112 2,414 3,204
Man. 2,323 723 491 329 391 461
Sask. 5,751 1,476 750 323 369 307
Alb. 4,614 1,941 1,152 542 591 569
C.-8B. 1,850 165 47 28 37 54
Ouest 14,538 4,305 2,440 15252 1,388 1,39

501-750  751-1000 1001-1500 1501-2500 2501 et plus Total

Canada 2,086 1,044 1,007 673 351 55,699
. 32 16 8 = = 1,062
N.-E. 37 18 13 18 5 763
N.B. 19 20 20 6 . 849
Qué. 567 364 457 359 189 7,993
Ont. 857 390 265 118 50 18,415
Est 1,512 808 763 501 244 29,082
Man. 170 64 51 39 56 5,098
Sask. 108 18 38 23 14 9,177
Alb. 244 126 103 84 28 9,994
C.-B. .52 28 52 26 9 2,348
Ouest 574 236 244 172 107 2% y647

Source : Recensement de l'agriculture de 1381
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ANNEXE D

Classement des fermes selon le type d'exploitation
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Tableau D.1

Canada

I.P.-E.
N.-E.

N.B.
Qué.
Ont .

Est

Man.
Sask.

Alb.
Co"B-
Ouest

Source

Clasgement des effectifs porcins selon le type d'exploitation - 1971

Fermes déclarant 20 porcs ou plus Fermes dé- Ensemble
clarant des fermes

Naissage- Ensemble des moins de déclarant

Naissage finissage Finissage exploitations 20 porcs des porcs
1,155,510 3,622,422 2,925,723 7,101,715 390,267 8,091,982
20,507 26,657 45,810 92,974 7,962 100,936
12,600 38,155 31,542 185297 3,468 79,765
7,127 20y 524 18,626 49,877 6,453 56,330
225,448 391,40 T, 372 1,388 22 55, 360 1,383,581
458,023 8,197 840,309 2,276,529 85,138 2,361,667
724,305 1,451,934 1,647,659 3,823,898 158,381 3,908,279
113,008 550,713 361,745 1,025,466 45,105 1,078,971
119,284 591,814 333,15 1,044,192 101,082 T4 1685, 274
1904627 985,871 563,102 1,739,600 75,637 1,815,237
8,406 42,090 18,063 68,559 10,062 78,621
431,265 2,170,488 1,276,064 3,877,817 231,886 4,109,703

Recensement de 1l'agriculture de 1971

Tableau D.2

Clagsement des effectifs porcins selon le type d'exploitation - 1976

Canada

1.P.-F.
N.-E.
N.B.
Qué.

Ont.
Est
Man.
Sask.
Alb.
C.-Bo

Duest

Source :

Fermes déclarant 20 porcs ou plus Fermes dé- Ensemble

clarant des fermes

Naissage- Ensemble des moins de déclarant

Naissage finissage Finissage exploitations 20 porcs des porcs
857,814 2,604,742 2,103,100 5,565,656 208, 225 5,773,881
15,411 28,503 30,718 74,632 4,059 78,691
10,501 38,579 22,158 15239 y AR 73,443
4,590 22,979 8,866 36,435 3,557 A
257,318 444,172 881983 1,593,448 23 ;7% 1,617,159
371,901 860,693 631,820 1,864,414 49,247 1,913,661
BET N 1,B944926 1,585,916 5,640,143 82,738 MIER, 96
61,202 382,606 162,890 606,698 19,236 625,934
53,330 272,473 113,447 439,250 . 52,019 494,269
1,252 523,738 230,632 831,642 46,571 878,213
6,289 305999 10,615 47,903 7,646 55,549
198,093 1,209,816 517,584 1,925,493 125,472 2,050,965

Recensement de 1'agriculture de 1976
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Tableau D.3

Classement des effectifs porcins selon le type d'exploitation - 1981

Fermes déclarant 20 porcs ou plus Fermes dé- Ensemble
clarant des fermes

Naissaqe~- Ensemble des moins de déclarant

Naissage finissage Finissage exploitations 20 porcs des porcs
Canada 1,608,547 5,407,448 2,686,371 9,702,366 153,623 9,855,989
Pl P, 26,641 49,955 37,479 114,075 2,768 116,843
N.-E. 10,432 99,105 27,848 137,385 1,959 139,344
N.B. 16,218 56,198 14,370 86,786 1,834 89,620
Qué. 765,595 1,260,765 1,401,610 3,427,970 12,754 3,440,724
Ont. 476,012 1,996,895 651,847 3,124,754 41,083 3,165,837
Est 1,294,898 3,462,998 2,135,154 6,890,970 61,398 6,952,368
Man. 109,046 563,310 188,211 860,567 14,428 874,995
Sask. 65,400 366,984 105,628 538,012 36,322 574,334
Alb. 119,658 817,267 229,882 1,166,807 32,590 1, 199,327
C.-B. 19,545 196,969 29,496 246,010 8,885 254,895
Ouest 313,649 1,944,530 553,217 2,811,396 92,225 2,903,621

Source : Recensement de l'agriculture de 1981
Tableau D.4

Classement des fermes déclarant des porcs selon le type d'exploitation - 1971

Fermes déclarant 20 porcs ou plus Fermes dé- Ensemble
clarant des fermes

Naissage- Ensemble des moins de déclarant

Naissage finissage Finissage exploitations 20 porcs des porcs
Canada 14,950 27,788 24,930 67,668 54,640 122,308
r1.P.-E. 348 229 326 903 1,143 2,046
N.-E. 111 135 126 372 899 1278
N.B. 130 163 148 441 1,287 1, %28
Qué. 3,018 2,633 3;33%6 8,987 8,441 17,428
Ont. 5,305 7,188 75212 19,785 10,921 30,626
Est 8,912 10,348 11,148 30,408 22,691 53 ;0599
Man. 1,376 3,266 3,086 7,728 6,473 14,201
Sask. 1 Tk 5,649 4,320 11,926 14,149 26,075
Alb. 2,558 8,295 6,217 17,070 9,134 26,204
c.-B. 147 230 159 536 2,193 2,729
Ouest 6,038 17,440 13,782 37,260 31,949 69,209

Source : Recensement de 1'agriculture de 1971
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Tableau D.5

Classement des fermes déclarant des porcs selon le type d'exploitation - 1976

Fermes déclarant 20 porcs ou plus Fermes dé- Ensemble

clarant des fermes

Naissaqe- Ensemhle des moins de déclarant

Naissage finissage Finissage exploitations 20 porcs des porcs
Canada 8,902 11,690 9,917 30,505 30,013 63,518
5B =E. 248 150 191 589 580 1,168
N.-E. 73 94 61 228 606 834
N.B. 87 80 58 225 716 941
Qué. 2,061 1,254 1,848 5,163 3,904 9,067
Ont. ) 4,25 3,740 11,570 7,052 18,622
Est 6,048 5,829 5,898 17,778 12,858 30,633
Man. 701 1,189 883 2,773 3,296 6,069
Sask. 962 1 72 1,155 387 8,369 12,246
Alb. 1,114 2,850 1,885 5,849 6,664 12,50
C.-B. 77 90 64 231 1,826 29057
Ouest 2,854 5,861 4,015 12, 750 b, 155 324 88%

Source : Recensement de 1'agriculture de 1976

Tableau D.6

Classement des fermes déclarant des porcs selon le type d'exploitation - 1981

Fermes déclarant 20 porcs ou plus Fermes dé- Ensemble

clarant des fermes

Naissage- Ensemble des moins de déclarant

Naissage finissage Finissage exploitations 20 porcs des porcs
Canada 10,204 134432 8,141 3000067 5,982 55,699
JaP.-E. 325 188 144 657 405 1,062
N.-E. 78 151 55 284 479 763
NuBe 15 108 55 278 b ¥ 849
Qué. 3,060 1,387 1,089 5,846 2,147 75983
Ont. 3,540 5,958 3,195 12;683 5,782 185415
Est 7,098 7,782 4,808 19,698 9,384 29,082
Man. 819 15192 844 2,778 24323 5,098
Sask. 942 12586 958 3,426 5, 791 9,177
Alb. 15212 2,730 1,437 5,380 4,614 9,994
C.-B. 138 2N 94 498 1,850 2,348
Quest 3,106 5,640 3,333 12,079 14,538 2660

Source : Recensement de 1'agriculture de 1981
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ANNEXE E

TRUIES ET JEUNES TRUIES FERTILISFES DANS LES EXPLOITATIONS DE NAISSAGE
ET DANS LES EXPLOITATIONS DE NAISSAGE-F INISSAGE
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Tableau E.1

Classement du nombre de truies dans les exploitatians de naissaqe
selon le nombre de truies par exploitation et la province - 1981

Province 1-10 11-20 21-60 61-100 101-200 201-300 301+ Total

Canada 19,832 32,728 106,199 78,397 110,473 25,821 28,706 402,156

- 668 1,562 3,582 1,335 S = = 7L
N.-E. 99 259 945 683 758 - - 2,744
N.B. 366 316 492 1,162 1,409 515 - 4,230
Qué. 2,877 8,642 38,198 37,000 74,583 17,984 20,223 199,507
Ont. 7,694 12,762 36,241 23,200 20,211 5,119 4,737 109,964
Est 11,674 23,51 79,458 63,380 96,961 23,618 24,960 323,592
Man. 1,567 2,415 10,395 6,176 5,297 510 2,895 29,255
Sask. 2,848 2,911 5,944 2,469 1,578 228 - 15,978
Alb. 3,401 3,590 9,429 5,676 4,920 1,000 851 28,867
C.-8B. 342 2 973 696 1,717 465 - 4,464
Ouest 8,158 9,187 26,741 15,017 13,512 2,203 3,746 78,564

Source : Recensement de 1'agriculture de 1981
Tableau E,2

Classement du nombre d'exploitation de naissage déclarant des truies
selon le nombre de truies par exploitation et la province - 1981

Province 1-10 11-20 21-60 61-100 101-200 201-300 301+ Total

Canada 3,282 2,125 2,894 961 784 104 54 10,204
1.p.-E. 103 101 104 17 = - = 325
N.-E. 18 18 27 9 6 - 2 78
N.B. 54 21 14 14 10 2 - 115
Qué. 425 546 1,004 448 524 73 40 3,060
Ont. 1,278 837 995 288 148 20 9 3,520
Est 1,823 1,523 2,144 776 688 95 49 7,098
Man. 259 156 284 77 38 2 3 819
Sask. 532 191 176 31 11 1 - 942
Alb. 603 237 262 69 35 4 2 &P
o8, 65 18 28 8 12 2 : 133
Ouest 1,459 602 750 185 96 9 5 3,106

Source : Recensement de 1'agriculture de 1981
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Tableau E:3

Classement du nombre de truies des exploitations de naissage-finissaqe

selon le nombre de truies par exploitation et la province - 1981

Province 1-10  11-20 21-60  61-100 101-200 201-300 301+  Total
Canada 25,364 35,527 143,466 116,478 170,514 61,357 79,181 631,887
S, 461 525 2,440 1,740 645 = - 5,811
N.-E. 182 211 1,816 3,123 4,021 1,968 303 11,222
N.B. 173 131 1,022 1,824 2,994 4 - 6,144
Qué. 1,132 2,087 12,017 21,133  S4,724 20,242 29,166 140,501
Ont. 10,116 17,017 76,497 56,130 56,016 11,060 21,903 248,739
Est 12,064 19,971 93,390 83,950 118,400 33,270 51,372 412,417
Man. 1,886 3,022 13,333 8,225 10,150 8,213 17,835 62,664
Sask. 4,081 4,872 12,739 5,283 8,418 3,806 2,469 41,666
Alb., 7,015 7,284 22,089 15,673 24,012 12,611 3,679 92,363
o8, 318 378 1,915 3,347 9,534 3,459 3,826 22,777
Ouest 13,300 15,556 50,076 32,528 52,114 28,087 27,809 219,470

Source : Recensement de l'agriculture de 1981

Tableau E.4

Classement du nombre d'exploitations de naissage -finissaqe déclarant
des truies selon le nombre de truies par exploitation et la province - 1981

Province 1-10  11-20 21-60  61-100 101-200 201-300 301+  Total
Canada 4,332 2,289 3,744 1,449 1,242 245 161 13,432
1.P.-E, 66 31 64 22 5 - B 188
N.-E. 28 13 34 40 27 8 1 151
N.8. 31 8 24 22 23 3 B 108
Qué. 193 134 298 257 374 80 51 1,387
Ont. 1,651 1,103 1,991 706 417 44 46 5,958
Est 1,969 1,289 2,411 1,047 846 132 98 7,792
Man. 316 192 354 103 73 31 43 1,112
Sask. 731 309 342 66 57 16 5 1,526
Alb. 1,250 474 590 190 166 52 9 2,731
i, 66 25 47 43 70 14 6 271
Ouest 2,363 1,000 1,333 402 366 113 63 5,640

Source : Recensement de 1'agriculture de 1981
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ANNEXE F

PORCS DE CONSOMMATION DANS LES EXPLOITATIONS DE
NAISSAGE -F INISSAGE ET DANS LES EXPLOITATIONS DE FINISSAGE
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lableau F.1

Classement du nombre de porcs de consommation

des exploitations de naissage-finissage selon le nombre de porcs
de consommation par exploitation et la province - 1981

Province

Canada

I.P.-E.
N.-E-
N.B.

Qué.
Ont.

Est

Man.
Sask.
Alb.

C.-Bo

Ouest

Canada

I.P.-E.
NO-E.

N.B.
Qué.

Ont.
Est

Man.
Sask.

Alb.
C.-B.

OQuest

1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500
7,262 89,968 176,309 177,349 337,208 819,008
113 1,317 2,500 2,585 5,974 11,864

69 739 527 1,423 3,013 9,410

100 688 835 796 609 5,618

411 4,267 9,792 8,689 25,534 78,670
2,689 35,995 83,370 86,531 163,260 432,187
3,382 43,006 97,204 100,024 198, 390 537,749
556 6,064 12,420 14,542 33,282 80,047
1,457 14,725 22,512 24,847 36,884 63,044
1,554 24,883 42,758 36,923 64,888 121,635
313 1,290 1,595 1,013 3,764 16,533
3,880 46,962 79,285 77,325 138,818 281,259
501-750 751-1000 1001-1500 1501-2500 2501+ Total
641,415 525,843 664,086 636,553 663,150 4,738,151
8,980 5,791 4,680 = . 43,804
18,456 11,088 15,313 24,705 2,523 87,266
9,387 20,065 8,504 3,130 N 49,732
107,538 138,257 246,705 230,405 263,829 1,114,097
304,846 206,760 170,661 104,887 141,706 1,732,892
449,207 381,961 445,863 363,127 408,058 3,027,791
46,455 38,986 37,373 66,676 160,158 496,559
33,212 14,718 39,060 40, 642 31,118 322,219
95,917 66,941 94,434 125,959 42,692 718,584
16,626 23,237 47,356 40,149 21,124 172,998
192,208 143,882 218,223 273,426 255,092 1,710,360

Source : Recensement de 1'agriculture de 1981
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Tableau F.2

Classement du nombre des exploitations de naissage-finissage
déclarant des porcs de consommation selon le nombre de porcs
de consommation par exploitation et la province - 1981

Province 1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500
Canada 429 2,632 2,352 1,408 1,695 Zy 2
1.P-E. 7 38 33 21 3 32
N.-E. 4 21 W 1" 15 24
NiB. 6 21 1 6 3 14
Qué. 24 126 130 68 126 210
Ont. 160 1,031 1,104 689 820 1,187
Est 201 1,237 1,285 795 995 1,467
Man. 5% 183 166 116 166 219
Sask. 85 443 304 195 188 178
Alb. 9% 72T 7S 294 327 331
C.-B. 18 42 22 8 19 42
Ouest 228 1,395 1,067 613 700 779

501-750 751-1000 1001-1500 1501-2500 2501+ Total
Canada 1,041 602 540 332 164 13,438
I.P.-E. 15 7 4 - - 188
N.-E. 30 13 12 12 1 151
N.B. 15 23 Vi 2 - 108
Qué. 173 156 199 121 54 1,5, 587
Onts 495 239 140 57 36 55358
Est 728 438 362 193 7 Ty 0T
Man. 76 44 30 34 45 1ol Z
Sask. 56 16 32 20 9 1,526
Alb. 154 17 76 64 14 25793
C.-B. 27 27 40 21 5 20740
Ouest 313 164 178 139 73 5,640
Source : Recensement de l'agriculture de 1981




Province

Canada

IoP.-Eo
No“Et
N.B.

Qué.
Ont.

Est

Man.

Sask.
Alb.

C.-B.

Quest

Canada

1.P.-E,
N.-F.
N.8.
Qué.

Ont .

Est
Man.
Sask.
Alb.
Ct-So
Ouest

Source :

Classement du
dans les exploitations
consommation par

: =

Tableau F.3

nombre de porcs de consommation
de finissage selon le nombre de porcs de
exploitation et la province - 1981

1-19 20-50 51-100
107 84,885 103,423

a 1,343 1,471

= 331 175

- 634 1,030

e 4,545 6,704

52 33,731 48,701

68 40,584 58,081

; 7,579 10, 481

1 15,304 13,197

38 20,282 20,929

. 1,136 735

39 44,301 45,342
501-750  751-1000 1001-1500
272,209 240,153 337,669
7,020 6,136 3,325
5,059 1,655 1,500
1,157 1,000 5,027
82,842 118,242 234,673
93,998 72,006 59,012
190,076 199,150 303,537
33,502 16,146 9,386
14,383 3,390 1,200
27,947 20,567 20,171
6,301 900 3,375
82,133 41,003 34,132

Recensement de l'aariculture de 1981

101-150 151-250
92,539 179,202
1,500 3572
838 1,845
379 582
10,953 23,767
40,391 78,661
54,061 108,567
12,811 23,791
9,838 17,837
15,343 26,928
486 2,079
38,478 70,365
1501-2500 2500+
410,595 524,119
4,310 7,900
2,300 =
343,440 475,768
42,960 12,651
393,010 496,319
3,400 12,300
1,600 -
8,460 9,700
4,125 5,800
17,585 27,800

251-500

431,849

12,855
4,231
2,114

95,882

167,467

282,549
58,252
28,386
58,223

4,439

149,300

Total

2,676,750

37,362
27,844
14,223
1,396,943
649,630

2,126,002
187,648
105,136
228,588

29,376

550,748
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lableau F.4

Classement du nombre d'exploitations de finissage déclacant
des porcs de consommstion selon le nombre de porcs de consommat Lor
et la province - 1981

Province 1-19 20-50 51-100 101-150 151-250 251-500
Canada 7 2,656 1,383 721 890 1,175
i - 39 20 12 18 34
N.-E. - 11 2 6 10 11
N.B. - 21 14 3 = . 6
Qué. 1 130 83 86 116 253
Ont . 3 1,019 655 313 394 464
Est 4 1,220 774 419 541 768
Man. . 246 137 98 117 160
Sask. 1 502 181 80 89 75
Alb. , 649 280 120 133 160
G- B - 39 1 4 10 12
Ouest 3 1,436 609 302 349 407

501-750  751-1000 1001-1500 1501-2500 2501+ Total
Canada 437 267 270 212 118 8,136
1.P.-E. 1 7 3 = o 144
N.-E. 8 2 1 2 55
N.B. 2 1 4 1 5 55
Qué. 131 130 186 176 106 1,397
Ont. 151 80 47 23 4 3,153
Est 303 220 241 202 112 4,804
Man. 55 18 8 2 . 843
Sask. 24 4 1 1 = 958
Alb. 45 24 17 5 2 1,437
€.-Bl 10 1 3 2 2 94
Ouest 134 47 23 10 6 33532

Source : Recensement de l'agriculture de 1981
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ANNEXE G

Porcs et superficies cultivées
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Tableau G.1

Distribution du nombre de porcs selon la superficie cultivée

~ par exploitation - 1981

Province 1-32 33-72 73-127 128-192 193-277
Canada 718,831 1,122,847 1,636,159 1,140,979 954,611
ITRB-E. 6,005 16,040 21,350 16,004 15,1242
N.-E, 18,574 18,611 16,971 14,726 13,424
N.B. 11,185 11,650 10,484 g 799 9,780
Qué. 383,909 614,660 714,357 340,679 253,845
Ont. 145,494 369,109 734,367 597,480 443,209
Est 565,167 1,030,070 1,497,529 976,688 735,500
Man., 26,331 21,952 24,917 40,734 63,230
Sask. 7,354 10,343 17,374 24,935 44,605
Alb. 33,469 42,544 73,858 83,764 107,387
C.-B. 86,510 17,938 22,481 14,858 3,889
Ouest 153,664 928777 138,630 164,291 2998 {
Province 278-362 363-572 573-947 948+ Total
Canada 4,057 5,524 3,357 1,593 55,699
N.-F. 13 4 3 4 763
N.B. 10 12 2 2 849
Qué. 143 61 24 5 74998
Ont. 688 554 72 58 18,415
Est 891 672 216 73 - 29,082
Man. 595 906 595 326 5,098
Sask. 1,341 2,142 1,506 593 Sl JVF
Alb. 1,190 1,746 1,018 589 9,994
C.-B. 40 58 22 12 2,348
Ouest 3,166 4,852 3 104 1,520 26,617
Source: Statistique Canada, Recensement de l'aqriculture de 1981




Province

Canada

I.pP.-E.
NO-EQ
N.B.

Qué.
Ont.

Est
Man.
Sask.
Alb.
C.-B.

Quest

Province

Canada

I.P.-E.
N.-E.
N.B.

Qué.
Ont.

Est
Man.
Sask.
Alb.
C.-B.

Ouest

Source:
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Tableau G.2

Distribution du nombre de fermes déclarant des porcs selon
la superficie cultivée par exploitation - 1981

Aucune super-

ficie cultivée  1-32 33.72  73-127  128-192  193-277
-acres-

5,008 5,751 8,342 9,777 6,747 5,543
47 130 291 262 145 88
119 281 178 93 36 32
17 255 202 151 67 31

1,173 1,17 2,144 1,016 855 403

1,279 2,250 4,012 4,918 2,881 1,603

2,735 4,087 6,827 7,440 3,984 2,157
441 240 319 470 544 662
378 166 296 602 877 1,266
719 429 639 1,068 1,218 1,378
735 829 261 197 14 80

2,273 1,664 1,515 243517 2,763 3,386

278-362 363-572  573-947 948+ Total
-acres-

4,057 5,524 3,357 1,953 55,699
37 41 15 6 1,062
13 4 3 4 763
10 12 2 2 849
143 61 24 3 7,993
688 554 172 58 18,415
891 672 216 73 29,082
595 906 595 326 5,098

1,341 2,142 1,506 593 9,177

1,190 1,746 1,018 589 9,994
40 58 22 12 2,348

3,166 4,852 3,141 1,520 26,617

Recensement de 1'agriculture de 1981



Province

Canada

I.P.-F.
N.-F.
N.B.
Qué.,
Ont.

Est
Man,
Sask.
Alb.
C.-Bl

Quest

Province

Canada

1.P.-E.
N.-F,
N.B.
Qué.
Dt

Est
Man.
Sask.
Alb.
C.-B.

Ouest

Source:

= Bl

Tableau G.3

Distribution des superficies cultivées selon

la superficie cultivée par exploitation - 1981

128-192

-acres-

1-32 33-72 T8
90,365 443,061 949,646
2,249 15,565 25779
4,428 8,706 9,013
4,133 10,165 14,234
19,555 114,001 195,059
36,963 215,118 472,161
67,328 363,555 715,584
3,954 16,642 47,175
2,847 15,971 60,532
7,229 34,214 107,264
9,007 12,679 19,091
23,037 79,506 234,062
278-362  363-572  573-947
1,285,400 2,497,465 2,402,293
11,895 18,428 10,535
4,120 1,696 2,080
3,282 5,004 1,238
44,687 26,433 16,658
217,127 242,581 121,766
281,111 294,142 152,277
188,958 412,932 429,519
425,988 972,582 1,072,576
376,665 791,645 732,344
12,578 26,164 15,577
1,004,289 2,203,323 2,250,016

1,061,304

22,925
5,455
10,205
132,209
450,228

621,022
87,191
143,173
192,463
17,455

440,282

948+

-acres-

Recensement de l'agriculture de 1981

815,765

6,793
4,067
2% 745
3,203

46,435

63,213
618,931
618,931
183,797

26,249

752,552

193-277

1,281,918

20,271
7,155
6,945

89,866

366,652

490,889

155,423
296,009
321,307

18,290

791,029

Total

1282, 221

13,47
4,672
5,792

64,167

216,903

304,912
196,072
391,325
374,692

15,719

977,809
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ANNEXE H
Porcs et bovins
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Tableau H.1

Distribution du nombre de porcs selon la taille du troupeau de
boving dans les fermes déclarant des bovins et des porcs - 1981

Province 1-17 18-77 78-177 178-272 273-527 528+ Total
Canada 987,356 1,836,797 1,154,528 194,280 196,060 165,046 4,534,067
1.P.-E. 13,858 35,530 18,442 2,320 3,067 20 73,237
N.-F. 17985 26,691 14,257 2,295 514 = 61,470
N.B. 14,201 14,568 94,902 1,454 1,685 - &, 750
Qué. 177,097 623,625 265,870 16,846 17,935 2,838 1,104,211
Ont. 354,082 606,133 J6n,226 65,000° S3E® 29,337 1,4724607

Est 576,953 1,306,547 672,697 87,913 76,970 32,195 2,753,275
Man, 123,420 126,564 165,698 25,296 11,950 1,526 454,054
Sask. 87,574 113,276 95,680 14,116 18,109 24,661 393,406
Alb. 110,917 250,240 198,846 63,977 871,473 104,156 815,289
C.-B. 88,492 40,170 21,607 2,978 2,258 2,528 158,033

Quest 410,403 530,250 481,881 106,387 1I50000™ 15EIRS] 1,780, 792

Source: Recensement de 1'aqriculture de 1981

Tableau H.2

Distribution du nombre de bovins gelon la taille du troupeau de
bovins dans les fermes déclarant des bovins et des porcs - 1981

Province 1-17 18-77 78-177 178-272 273-527 528+ Total
Canada 94,304 864,281 865,892 274,494 243,779 233,528 2,576,278
I.PuaE, 2,143 20, 331 12,241 1,222 2,284 650 38,781
N.E. 2,148 9,696 6,718 1,282 579 = 20,423
N.B. 2,629 12,123 6,160  1,300° T;628 = 23,837
Qué. 10,287 1464308 68,342 7,463 4,107 2,664 239,159
Ont. 29,207 280,352 252,963 58,554 61,556 41,518 724,150
Est 46,406 468,808 346,426 69,821 70,149 44,832 1,046,440
Man. 9,398 69,919 88,835 29,925 22,900 3,999 224,976
Sask. 15,818 157,861 172,698 52,107 34,022 31,089 463,595
Alb. 15,204 152,320 237,686 111,475 105,377 124,328 746,390
C.-B. 7,480 15,373 20,247 11,166 11,331 29,280 94,877
Ouest 47,900 395,473 519,466 204,673 173,630 188,696 1,529,838

Source : Recensement de 1'agriculture de 1981
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Tableau H.3

Nombre de fermes déclarant des bovins et des porcs
selon la taille du troupeau de bovins - 1981

Province =13 18-77 78-177  178-272  273-527 528+ Total
Canada 11,945 20,138 7,773 1,276 679 226 42,037
HakiaE ., 224 506 115 6. 7 1 859
N.-E. 285 252 56 6 2 - 601
N.B. 313 322 59 6 5 - 705
Qué. 1,236 3,341 657 36 1 4 5,285
Ont. 3,765 6,542 2,328 273 169 44 €3, 121
Est 5,823 10,963 3,215 327 194 49 20,571
Man . 1,164 1,615 783 142 66 6 By VIS
Sask. 1,891 3,651 1,543 242 95 395 7,457
Alb. 1,930 3,486 2,063 514 292 122 8,407
= 1,137 423 169 51 32 14 1,826
Ouest 6,122 9,175 4,558 949 485 177 21,466

Source : Recensement de l'agriéulture de 1981
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ANNEXE 1

Dépenses d'alimentation




Province

Canada

1.P.-F.
N.-F.
N.B.
Qué.
Ont.

Est
M.B.
Sask.,

Alb.
C.-B.

Ouest

Province

Canada

I.P.-F.
N.-F.
N.B.
Qué.

Ont.
Est
Man.
Sask.
Alb.
C.-B.
QOuest

Source:

= BS =

Tableau 1.1

Dépenses d'alimentation selon le type d'exploitation

Naissage
133,549,704

2,356,326
1,183,745
1,688,639
66,941,944
41,586,301

113,756,955
6,635,904
3,455,792
7,699,841
2,001,212

19,792,749

Fermes déclarant
plus de 20 porcs

~ Naissage-

Finissage
194,471,863

3,991,595
4,535,849
1,848,711
64,405,468
70,602,237

145,383,860
13,081,171
13,100,765
18,762,284

4,143,783

49,088,003

Fermes déclarant
moins de 20 porcs

Finissage
447,593,123

4,393,809
11,584,688
6,136,487
127,016,485
160,229,037

309,360,506
40,286,521
23,601,940

56,267,910
18,076,246

138,232,617

Ensemble des
fermes

775,614,690

10,741,730
17,304,282
9,673,837
258,417,575
272,417,575

568,501, 321
60,003,59
40,158,497
82,730,035
24,221,241

207,113,369

Recensement de 1'agriculture de 1981

66,802,696

1,240,342
1,946,262
1,699,289
7,855,285

20,068,907

32,810,085
5,097,626
8,948,844

12,020, 365
7,925,776

33,992,611

842,417,386

11,982,072
19,250,544
11,373,126
266,219,182
292,486,482

601,311,406
65,101,222
49,107,341
94,750,400
32,147,017

241,105,980
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Tableau 1.2

Nombre de fermes déclarant des dépenses d'alimentation
selon le type d'exploitation - 1981

Naissage- Fermes déclarant

Province Naissage Finissage Finissage plus de 20 porcs
Canada 9,525 12, 7% 7,118 29,194
1:s Be=E.. 306 180 137 623
N.-E. _ 76 146 52 274
N.B. 100 104 49 253
Qué. 2,787 1,281 961 5,02%
Ont. 3,297 5, 758 258805 14,920
Est 6,566 7,449 4,094 118}, 1018
Man. 752 1,065 788 2,605
Sask. 833 1,415 851 3,099
Alb. 1,052 2,530 1,302 4,884
C.-B. 122 252 83 457
Quest 2,759 5,262 3,024 11,045

Fermes déclarant

Province moins de 20 porcs Ensemble des fermes
Canada 19559 48,513
1.P.-E. 355 978
N.-E. 434 708
N.B. 484 737
Qué. 1,788 6,817
Ont. 4,906 16,836
Est 7,967 26,076
Man. 1,843 4,448
Sask. 4,256 T
Alb. 3,659 8,543
C.-B. 1,634 2,091
Ouest 115092 22 g3

Source: Recensement de 1l'agriculture de 1981
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ANNEXE ]

Chiffres des ventes brutes
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Tableau J.1

Ventes agricoles brutes - 1981

Naissage-
Province Naissage Finissage Finissage
Canada 450,598,834 1,319,170,658 844,178,793
1.P.-E. 11,831,871 135115, 895 14,554,294
N.-E. 2, 791 52852 20,044,643 10,095,083
N.B. 3,183,380 9,644 275 4,088,318
Qué. 148,570,507 202,216,989 19D 316,090
Ont. 159 57941 505,217,710 359,654,445
Est 325,614,951 750,236,272 538,708,228
Man. 33,627,385 148,581,257 75,816,667
Sask. 37,768<571 119,246,910 84,456,264
Alb. 46,869,822 270,593,814 153+ 97 2803
C.-B. 6,724,105 30,512,405 11,224,831
Ouest 124,983,883 568,934,386 305,470,565
Fermes déclarant Fermes déclarant
Province plus de 20 porcs moins de 20 porcs Ensemble de fermes
Canada 2,613,948,285 626,210,005 3,268,158, 250
t.P.-E, 39,581,820 6,554,459 46,136,279
N.-E. 32,990, 958 G171, 220 39,448,880
) 5 &, SRYS73 6,141,607 23,054,580
Qué. 501,103,586 28,621,620 529, RZ54 206
Ont. 1,024,030,114 118,043,026 1,142,073,140
Est 1,614,559,451 165,878,634 1,780,438,085
Man. 258,025,309 69,690,507 327;71%+:8056
Sask. 241,465,745 210,254,628 451,720,373
Alb. 451,436,439 9L, TxEl7d 604,168,512
C.-B. 48,461,341 27,654,163 76,115,504
Ouest 999,388,834 460,331,371 1,459,720,205
Source: Recensement de 1'agriculture de 1981
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Tableau J.2

Nombre de fermes déclarant des ventes agricoles brutes - 1981

Naissage- Fermes déclarant

Province Naissage Finissage Finissage plus de 20 porcs
Canada 10,204 13,432 8,141 31,777
N.-F. 78 151 55 284
D B 115 108 55 278
Qué. 3,060 14287 1,399 5,846
Ok 3,520 5,958 3,155 12,633

Est 7,098 i 1502 4,808 19,698
Man. 819 W12 844 2,775
Sask. 942 1,526 958 3,426
Alb. 1,212 2850 19437 5,380
C.-B. 133 27 94 498

Ouest

Fermes déclarant

Province moins de 20 porcs Ensemble des fermes
Canada 28,1922 55,699
H.Ra=l. 405 1,062
N.-E. 479 763
N.B. 571 849
Qué. 2,147 7,993
Ont. 5y 182 18,415

Est 9,384 29,082
Man. 2,025 5,098
Sask. 5,751 W
Alb. 4,614 9,994
C.-B. 1,850 2,348

Ouest 14,538 26,617

Source: Recensement de l'agriculture de 1981
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